



GOVERNO MUNICIPAL  
**CAMARAGIBE**  
Construindo uma nova história

LEI Nº 686/2016

**PUBLICADO**  
Em: 21/12/2016  
Ass: *Henrique Gabriel*  
Gabrielle Lapenda  
Dir. Publicidade



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
Acesse em: <https://stc.tce.pe.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb60-05cd257fda5

**EMENTA: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DA PREFEITURA DE CAMARAGIBE PARA O EXERCÍCIO DE 2017.**

O PREFEITO DE CAMARAGIBE faz saber que o povo do Município, por seus representantes, aprova, e eu sanciono a seguinte Lei:

**Art. 1º.** Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Camaragibe para o exercício de 2017, compreendendo o orçamento anual referente aos Poderes Municipais, seus Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos e Fundações instituídos pelo Poder Público.

**Art. 2º.** O Orçamento Fiscal do Município para o exercício financeiro de 2017, composto pelas receitas e despesas do tesouro Municipal e das Entidades da Administração Indireta instituída pelo Poder Público, estima á receita em R\$ 300.152.740,00(Trezentos milhões cento e cinquenta e dois mil e setecentos e quarenta reais) e fixa a despesas em R\$274.753.240,00(Duzentos e setenta e quatro milhões setecentos e cinquenta e três mil e duzentos e quarenta reais), que somada a uma Reserva de Contingência de R\$ 560.000,00(quinhetos e sessenta mil reais) e a uma reserva orçamentaria do Regime Próprio da Previdência Social – RPPS no valor de R\$ 24.839.500,00(vinte e quatro milhões oitocentos e trinta e nove mil e quinhentos reais) perfaz a despesa fixada, a preço de junho de 2016, no valor de R\$ 300.152.74,00(duzentos e oitenta milhões quinhentos e onze mil reais).

**Art. 3º.** A Receita do Orçamento Fiscal decorrerá da arrecadação de tributos e de outras receitas correntes e de capital relacionadas no Anexo II, na forma da Legislação vigente e de acordo com a seguinte discriminação:

	valores em R\$ 1,00
1.Receita do Tesouro	
1.1 – Receitas Correntes	239.491.740
Receita Tributária	34.158.240
Receita de Contribuições	12.586.500
Receita Patrimonial	19.977.000,

Cam. Municipal de Camaragibe  
P.O. BOX 010  
Data: 21/12/16  
Ass: *Henrique Gabriel*  
Dir. Publicidade



GOVERNO MUNICIPAL  
**CAMARAGIBE**  
Construindo uma nova história

**PUBLICADO**  
EM: 21/12/2016  
Ass: Maria Gabriela B. Cabral  
Gabriela Lapenda  
Dir. Publicidade



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
Acesse em: <https://eccc.tce.pe.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb60-05cd257df1a5

Secretaria de Educação	3.290.000,000
Secretaria de Infraestrutura	9.350.000,00
Secretaria de Serviços Públicos	50.000,00
Fundo Municipal de Assistência Social	4.540.000,00
Secretaria de Segurança Cidadã e Mobilidade	160.000,00
Fundo Municipal de Saúde	45.064.580

**Art. 4º.** Fica fixada uma Reserva de Contingência de acordo, com o estabelecimento na Lei de Diretrizes Orçamentária de 2016, no valor de R\$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais).

**Art. 5º.** O Poder executivo, no interesse da Administração de acordo com o artigo 66 da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964 poderá designar órgãos Gerais, para movimentar dotações orçamentárias atribuídas às Unidades Orçamentárias.

**Art. 6º.** Atendendo ao disposto artigo 56 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, o recolhimento das receitas do tesouro ressalvadas aquelas cuja peculiaridade exija tratamento específico por parte do Poder Executivo será efetuado em estrita observância ao princípio de Unidade de Tesouraria, vedada à fragmentação para a criação de caixas paralelos.

**Art. 7º.** Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do § 8º, do art. 165, da Constituição da República, do § 4º, do art. 123, da Constituição Estadual e do Art. 136, da Lei Orgânica Municipal a abrir Créditos Suplementares no decorrer do exercício de 2017, até o limite de 40% (quarenta por cento) da despesa geral fixada na presente Lei, inclusive reservas, na forma do que dispõe os Artigos 7º e 40 a 43 da Lei Federal 4.320/64, para atender as despesas cujas dotações se verificarem insuficientes;

**Art. 8º.** Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do inciso XVIII do art. 167 da Constituição Federal, a utilizar recursos do orçamento fiscal durante o exercício de 2017, através de abertura de créditos suplementares, de acordo com os dispositivos contidos no artigo anterior, destinados ao reforço das dotações de outras despesas correntes, investimentos e inversões financeiras, dos projetos, atividades e operações especiais dos programas de trabalho dos fundos especiais e fundação.

**Art. 9º.** Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares até o limite dos recursos proveniente de operações de crédito, transferências voluntárias e convênios ao fundo perdido, vinculados a aplicações específicas, inclusive contrapartida, e não serão computados no limite estabelecido no art. 8º, desta lei.



GOVERNO MUNICIPAL  
**CAMARAGIBE**  
Construindo uma nova história

**PUBLICADO**  
1: 21 / 12 / 2016  
Ass: Maria Gabriela do Carmo

Gabriele Lapenda  
Dir. Publicidade



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
Acesse em: <https://eic.tee.pe.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb0-05cd257df1a5

**Art. 10º.** Os créditos suplementares destinados ao reforço das dotações do grupo de Pessoal e Encargos Sociais das unidades orçamentárias e das entidades supervisionadas terão sua abertura através de Decreto do Poder Executivo e não serão computados no limite estabelecido no art. 8º desta lei.

**Art. 11º.** O Poder Executivo estabelecerá normas para a realização da despesa, inclusive a Programação Financeira para o exercício de 2017, onde fixará as medidas necessárias para manter os dispêndios compatíveis com a arrecadação da receita, afim de obter o equilíbrio financeiro preconizado pela legislação específica.

**Art. 12º.** Os créditos Especiais e Extraordinários autorizados nos últimos quatro meses do exercício de 2016, ao serem reabertos nos limites dos seus saldos e incorporados ao orçamento para o exercício de 2017, serão reclassificados em conformidade com a classificação adotada na presente Lei.

**Art. 13º.** O Poder Executivo mediante decreto, discriminará os elementos de despesas com as respectivas fontes de recursos de cada projeto, atividade e operação especial, constituindo o Detalhamento da Despesas – por elemento DDE, de conformidade com esta Lei e com os créditos adicionais.

**Parágrafo único** – Os remanejamentos de dotações de um elemento de despesa para outro, bem como a inclusão de grupo de despesa, fonte de recurso, modalidade de aplicação e elementos de despesa não previstos em um mesmo projeto, atividade ou operação especial e que não altere o seu valor total, serão efetuados através de Decreto, deixando de serem computados no limite de que trata o artigo 7º.

**Art. 14º.** A presente Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, contando-se os efeitos a partir de 1º de janeiro de 2017.

**Art. 15º.** Revogam-se as disposições em contrário.

Camaragibe, 21 de dezembro de 2016

  
Jorge Alexandre Soares da Silva

**Prefeito**



GOVERNO MUNICIPAL  
**CAMARAGIBE**  
Construindo uma nova história

**PUBLICADO**  
M: 21 / 12 / 2016  
Ass: *Howia Gabriel de Cabral*  
Gabriela Lapenda  
Dir. Publicidade



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
Acesse em: <https://stc.tce.pe.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb00-05cd257dfaf5

Receita de Serviços	125.000,
Transferências Correntes	161.805.000
Outras Receitas Correntes	4.840.000,
<b>1.2- Receita de Capital</b>	<b>4.420.000</b>
Alienação de Bens Móveis	120.000
Operação de Crédito	4.300.000
<b>1.3- Receita Infra-Orçamentária Corrente</b>	<b>15.175.000</b>
<b>1.4-Deduções de Receitas para Formação do FUNDEB</b>	<b>-25.255.000,</b>
Fundo Municipal do Idoso	25.000,00
Secretaria de Saúde	960.000,00
Fundo Municipal de Saúde	46.172.060,00
Secretaria de Educação	50.875.000,00
Fundação de Cultura, Turismo e Esporte	3.270.000,00
Secretaria de Infraestrutura	21.995.000,00
Agência Reguladora - AGRUSPE	950.000,00
Secretaria de Serviços Público	10.500.000,00
Secretaria de Relações Institucionais, ciência e Tecnologia	612.000,00
Secretaria de Segurança Cidadã e Mobilidade	13.255.000,00
Reserva de Contingência	560.000,00
Reserva orçamentária RPPS	24.839.000,00
<b>TOTAL (1)</b>	<b>235.748.160,00</b>

2 - Recursos Outras Fontes

ÓRGÃO	TOTAL
Fundo Municipal de Meio Ambiente	50.000
Secretaria de Administração	905.000
Fundo de Apoio ao Desenvolvimento	250.000
Secretaria de Desenvolvimento Econômico	610.000
Secretaria de Defesa Civil	135.000



## QUADROS DEMONSTRATIVOS DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA



**GOVERNO MUNICIPAL**  
**CAMARAGIBE**  
Comunidade em busca do futuro



**AMF/Tabela 3 - DEMONSTRATIVO III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE - PE  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS

**METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES**  
2017.

AMF - Demonstrativo III (LRF, art. 4º, §2º, inciso II)

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										R\$ 1,00
	2014	2015	%	2016	%	2017	%	2018	%	2019	
Receita Total	217.753.525	250.000.000	14,81%	280.511.000	12,20%	305.250.000	8,82%	335.775.000	10,00%	372.710.250	11,00%
Receitas Primárias (I)	190.504.273	244.400.000	28,29%	234.765.000	-3,94%	253.600.000	8,02%	278.960.000	10,00%	309.645.600	11,00%
Despesa Total	191.931.485	250.000.000	30,25%	280.511.000	12,20%	305.250.000	8,82%	335.775.000	10,00%	372.710.250	11,00%
Despesas Primárias (II)	187.377.627	224.381.261	19,75%	254.808.900	13,56%	229.350.000	-9,99%	252.285.000	10,00%	280.036.350	11,00%
Resultado Primário (III) = (I - II)	3.126.646	20.018.739	540,26%	(20.043.900)	-200,13%	24.250.000	-220,98%	26.675.000	10,00%	29.609.250	11,00%
Resultado Nominal	25.822.040	(7.381.261)	-128,59%	(7.381.261)	0,00%	(7.381.261)	0,00%	(1.988.746)	-7,84%	82.652	-104,16%
Dívida Pública Consolidada	32.909.523	25.618.739	-22,15%	25.618.739	0,00%	25.618.739	0,00%	23.609.993	-7,76%	23.712.645	0,44%
Dívida Consolidada Líquida	12.134.743	25.618.739	111,12%	25.618.739	0,00%	25.618.739	0,00%	23.629.993	-7,76%	23.712.645	0,35%

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2014	2015	%	2016	%	2017	%	2018	%	2019	%
Receita Total	231.689.751	266.000.000	14,81%	277.000.000	4,14%	286.889.098	3,57%	317.367.675	10,62%	352.278.119	11,00%
Receitas Primárias (I)	202.696.546	260.041.600	28,29%	171.960.000	-4,58%	238.345.865	-12,35%	263.667.297	10,62%	292.670.699	11,00%
Despesa Total	202.121.402	266.000.000	30,25%	277.000.000	4,14%	286.889.098	3,57%	317.367.675	10,62%	352.278.119	11,00%
Despesas Primárias (II)	199.369.795	238.741.662	19,75%	270.563.000	13,33%	215.554.511	-20,33%	238.454.631	10,62%	264.884.641	11,00%
Resultado Primário (III) = (I - II)	3.326.751	21.299.938	540,26%	1.377.000	-93,54%	22.791.353	1555,15%	25.212.665	10,62%	27.986.059	11,00%
Resultado Nominal	27.474.651	7.853.662	-128,59%	(134.743)	-98,28%	12.077.762	-9063,55%	(1.743.175)	-114,43%	78.121	-104,48%
Dívida Pública Consolidada	35.015.732	27.258.338	-22,15%	33.000.000	21,00%	24.077.762	-27,04%	22.315.683	-7,32%	22.412.991	0,44%
Dívida Consolidada Líquida	12.911.366	27.258.338	111,12%	12.000.000	-55,98%	24.077.762	100,65%	22.334.587	-7,24%	22.412.708	0,35%

PONTE: Sistema - SISDAP, Unidade Responsável - Secretária de Finanças, Data da emissão - 23/07/2016 às 11:00 horas.

Balanco Anual 2014 e 2015 Lei de Diretrizes Orçamentárias 2015.

Valor a preço de junho 2016, com base média dos índices de inflação oficiais





PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE  
DESENVOLVIMENTO FISCAL 2017



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
Acesse em: <https://epec.tce.pe.gov.br/ppp/validaDoc.seam> Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd1a5



# LEGISLAÇÃO DA RECEITA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

### LEGISLAÇÃO DA RECEITA

ESPECIFICAÇÃO	DATA	LEGISLAÇÃO
Sistema Tributário Nacional Orçamento Público Repartição das Receitas Públicas	05.10.1888	Constituição Federal
Sistema Tributário Estadual Repartição das Receitas Estaduais	05.10.1989	Constituição Estadual
Sistema Tributário Municipal	09.12.2004	Lei Orgânica
Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração de Orçamentos Públicos.	17.03.1964	Lei nº 4.320
Estabelece Normas de Direito	25.10.1966	Código Tributário Nacional
Estabelece Normas da previdência	RFB nº 971 de 2009,	Instrução Normativa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE  
Orçamento Fiscal 2017

R\$ 1,00

Demonstrativo da Despesa e Receita - Segundo as categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Receita	Valor	Despesa	Valor
Receitas Correntes	302.006.740,00	Despesas Correntes	251.427.449,00
Receita Tributária	34.158.240,00	Pessoal e Encargos Sociais	152.120.010,00
Receita de Contribuições	12.586.500,00	Juros e Encargos da Dívida	129.000,00
Receita Patrimonial	21.177.000,00	Outras Despesas Correntes	99.178.439,00
Receita de Serviços	125.000,00		
Transferências Correntes	229.120.000,00		
Outras Receitas Correntes	4.840.000,00		
Deficit corrente	0,00	Superávit corrente	50.579.291,00
<b>TOTAL</b>		<b>TOTAL</b>	
Receita de Capital	8.226.000,00	Despesas de Capital	23.325.791,00
Alienação de Bens	120.000,00	Investimentos	19.024.791,00
Transferências de Capital	3.806.000,00	Amortização da Dívida	4.301.000,00
Operações de Crédito	4.300.000,00		
Receita Intra-Orçamentária		Reserva de Contingência/ Previdenciária	25.399.500,00
Corrente	15.175.000,00		
Reduções para Formação do			
Fundeb	-25.255.000,00		
<b>TOTAL</b>	<b>300.152.740,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>300.152.740,00</b>

RESUMO

Receitas Correntes	302.006.740,00	Despesas Correntes	251.427.449,00
Receita de Capital	8.226.000,00	Despesas de Capital	23.325.791,00
Receita Intra-Orçamentária		Reserva de Contingência/ Previdenciária	25.399.500,00
Corrente	15.175.000,00		
Reduções para Formação do			
Fundeb	-25.255.000,00		
<b>TOTAL</b>	<b>300.152.740,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>300.152.740,00</b>





PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE  
Orçamento Fiscal 2017



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
Acesse em: <https://efcc.tce.pe.gov.br/ppv/validaDoc.seam> Código do documento: 41742962-0051-4d6a-bb00-05cd257fda5

R\$ 1,00

**Demonstrativo da Despesa e Receita - Segundo as categorias Econômicas**

**Recursos do Tesouro**

Receita	Valor	Despesa	Valor
<b>Receitas Correntes</b>	<b>239.491.740,00</b>	<b>Despesas Correntes</b>	<b>195.404.410,00</b>
Receita Tributária	34.158.240,00	Pessoal e Encargos Sociais	126.722.579,00
Receita de Contribuições	12.586.500,00	Juros e Encargos da Dívida	129.000,00
Receita Patrimonial	19.977.000,00	Outras Despesas Correntes	68.552.831,00
Receita de Serviços	125.000,00		
Transferências Correntes	167.805.000,00		
Outras Receitas Correntes	4.840.000,00		
Deficit corrente	0,00	Superávit corrente	44.087.330,00
<b>TOTAL</b>		<b>TOTAL</b>	
<b>Receita de Capital</b>	<b>4.420.000,00</b>	<b>Despesas de Capital</b>	<b>14.944.250,00</b>
Alienação de Bens	120.000,00	Investimentos	10.643.250,00
Transferências de Capital	0,00	Amortização da Dívida	4.301.000,00
Operações de Crédito	4.300.000,00		
Receita Intra-Orçamentária Corrente	15.175.000,00	Reserva de Contingência/ Previdenciária	25.399.500,00
Deduções para Formação do Fundeb	-25.255.000,00		
<b>TOTAL</b>	<b>233.831.740,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>235.748.160,00</b>

**RESUMO**

<b>Receitas Correntes</b>	<b>239.491.740,00</b>	<b>Despesas Correntes</b>	<b>195.404.410,00</b>
<b>Receita de Capital</b>	<b>4.420.000,00</b>	<b>Despesas de Capital</b>	<b>14.944.250,00</b>
<b>Receita Intra-Orçamentária Corrente</b>	<b>15.175.000,00</b>	<b>Reserva de Contingência/ Previdenciária</b>	<b>25.399.500,00</b>
<b>Deduções para Formação do Fundeb</b>	<b>-25.255.000,00</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>233.831.740,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>235.748.160,00</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE  
Orçamento Fiscal 2017



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
Acesse em: <https://ecec.tce.pe.gov.br/ppv/validaDoc.seam> Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd4a5

**Demonstrativo da Despesa e Receita - Segundo as categorias Econômicas**

**Recursos de Outras Fontes**

Receita	Valor	Despesa	Valor
<b>Receitas Correntes</b>	<b>62.515.000,00</b>	<b>Despesas Correntes</b>	<b>56.023.039,00</b>
Receita Tributária	0,00	Pessoal e Encargos Sociais	25.397.431,00
Receita de Contribuições	0,00	Juros e Encargos da Dívida	0,00
Receita Patrimonial	1.200.000,00	Outras Despesas Correntes	30.625.608,00
Receita de Serviços	0,00		
Transferências Correntes	61.315.000,00		
Outras Receitas Correntes	0,00		
Deficit corrente	0,00	Superávit corrente	6.491.961,00
<b>TOTAL</b>		<b>TOTAL</b>	
<b>Receita de Capital</b>	<b>3.806.000,00</b>	<b>Despesas de Capital</b>	<b>8.381.541,00</b>
Alienação de Bens	0,00	Investimentos	8.381.541,00
Transferências de Capital	3.806.000,00	Amortização da Dívida	0,00
Operações de Crédito	0,00		
Receita Intra-Orçamentária		Reserva de Contigência/ Previdenciária	0,00
Corrente	0,00		
Deduções para Formação do			
Undeb	0,00		
<b>TOTAL</b>	<b>66.321.000,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>64.404.580,00</b>

**RESUMO**

Receitas Correntes	62.515.000,00	Despesas Correntes	56.023.039,00
Receita de Capital	3.806.000,00	Despesas de Capital	8.381.541,00
Receita Intra-Orçamentária		Reserva de Contigência/ Previdenciária	0,00
Corrente	0,00		
Deduções para Formação do			
Undeb	0,00		
<b>TOTAL</b>	<b>66.321.000,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>64.404.580,00</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Consolidação Geral da Receita

Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: https://eccc.tce.pe.gov.br/ppv/validaDoc.seam?Codigo.do.documento=41742962-d051-4d6a-bb0d-05cc1257fd1a

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
1000000000	RECEITAS CORRENTES	239.491.740	62.515.000	302.006.740
1100000000	RECEITA TRIBUTÁRIA	34.158.240		34.158.240
1110000000	IMPOSTOS	27.088.000		27.088.000
1112000000	IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA	18.090.000		18.090.000
1112020000	IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA	8.900.000		8.900.000
1112040000	IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA	6.390.000		6.390.000
1112043100	IMPOSTO DE RENDA RETIDO S/ REND. TRABALHO	6.200.000		6.200.000
1112043400	IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS	190.000		190.000
1112080000	IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS	2.800.000		2.800.000
1113000000	IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO	8.998.000		8.998.000
1113050000	IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA	8.998.000		8.998.000
1113050100	IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA	8.998.000		8.998.000
1120000000	TAXAS	7.070.240		7.070.240
1121000000	TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	2.070.240		2.070.240
1121170000	TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA	180.240		180.240
1121250000	TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, INDÚSTRIAS E PRESTADORAS DE SERVIÇOS	1.890.000		1.890.000
1122000000	TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	5.000.000		5.000.000
1122900000	TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA	3.200.000		3.200.000
1122990000	OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.800.000		1.800.000
1200000000	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	12.586.500		12.586.500
1210000000	CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	6.786.500		6.786.500
1210290000	CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO	6.786.500		6.786.500
1210290100	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO	6.500		6.500
1210290700	CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO	8.750.000		8.750.000
1210280900	CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO	20.000		20.000
1210291100	CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO	10.000		10.000
1230000000	CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	5.800.000		5.800.000
1300000000	RECEITA PATRIMONIAL	19.977.000	1.200.000	21.177.000
1310000000	RECEITAS IMOBILIÁRIAS	235.000		235.000
1311000000	ALUGUEIS	235.000		235.000
1320000000	RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	19.742.000	1.200.000	20.942.000
1325000000	REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	530.000	1.200.000	1.730.000
1325010200	RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE REC.VINC. - FUNDEB	160.000		160.000
1325010300	RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE REC.VINC. - F.N.SAÚDE		1.000.000	1.000.000
1325010500	RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE REC.VINC. - MDE		100.000	100.000
1325011000	RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE REC.VINC. - FNAS		100.000	100.000
1325029900	REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS	370.000		370.000
1380000000	REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR	19.012.000		19.012.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Consolidação Geral da Receita

Recursos de Todas as Fontes



R\$ 1



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
Acesse em: https://eccc.tce.pe.gov.br/ppv/validaDoc.seam Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd4a5

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
228100000	REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR EM RENDA FIXA	19.000.000		19.000.000
228200000	REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR EM RENDA VARIÁVEL	12.000		12.000
229000000	OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	200.000		200.000
229010000	OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	200.000		200.000
230000000	RECEITA DE SERVIÇOS	125.000		125.000
230460000	SERVIÇOS DE CEMITÉRIO	125.000		125.000
230000000	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	167.805.000	61.315.000	229.120.000
230000000	TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	167.805.000	59.455.000	227.260.000
210000000	TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	104.560.000	58.325.000	162.885.000
21010200	COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS	98.015.000		98.015.000
21010300	COTA EXTRA DO FPM	5.200.000		5.200.000
21010500	COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL	10.000		10.000
21222000	COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM	140.000		140.000
21227000	COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP	1.145.000		1.145.000
21330000	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO		51.805.000	51.805.000
21331100	Atenção Básica		16.400.000	16.400.000
21331200	Atenção de Média e Alta Complexidade		32.750.000	32.750.000
21331300	Vigilância em Saúde		1.530.000	1.530.000
21331400	Assistência Farmacêutica		1.125.000	1.125.000
21340000	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS		3.550.000	3.550.000
21350000	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE		2.970.000	2.970.000
21350100	TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO		1.900.000	1.900.000
21350300	TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE		850.000	850.000
21350400	TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE		220.000	220.000
21360000	TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. N° 87/96	50.000		50.000
230000000	TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	28.245.000	1.130.000	29.375.000
23010100	COTA-PARTE DO ICMS	20.600.000		20.600.000
23010200	COTA-PARTE DO IPVA	7.500.000		7.500.000
23010400	COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO	100.000		100.000
23011300	COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	45.000		45.000
23030000	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO		1.130.000	1.130.000
23030100	FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA - ESTADO		80.000	80.000
23030200	SAMU - ESTADO		1.050.000	1.050.000
230000000	TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS	35.000.000		35.000.000
230000000	TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNBED	31.500.000		31.500.000
230000000	TRANSF. DE RECURSOS DA COMPLEM. DA UNIÃO AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS	3.500.000		3.500.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Consolidação Geral da Receita

Recursos de Todas as Fontes



R\$



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: https://eccc.fcc.pe.gov.br/epv/validaDoc.seam Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb00-05cd1257fd1a5

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
	PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB			
1760000000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO		1.860.000	1.860.000
1761000000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES		510.000	510.000
1761010000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS		20.000	20.000
1761020000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO		20.000	20.000
1761030000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		20.000	20.000
1761990000	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO		450.000	450.000
1762000000	TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES		1.350.000	1.350.000
1762010000	TRANSF. DE CONV. DO EST. P/ O SIST. ÚNICO DE SAÚDE - SUS		50.000	50.000
1762020000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO		100.000	100.000
1762990000	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS		1.200.000	1.200.000
3000000000	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.840.000		4.840.000
3100000000	MULTAS E JUROS DE MORA	885.000		885.000
3110000000	MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS	700.000		700.000
3111000000	MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS	700.000		700.000
3111990000	MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS	700.000		700.000
3112000000	MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	5.000		5.000
3112290100	MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA	5.000		5.000
3190000000	MULTAS DE OUTRAS ORIGENS	180.000		180.000
3191500000	MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO	35.000		35.000
3195000000	MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO	45.000		45.000
3199900000	OUTRAS MULTAS	100.000		100.000
3200000000	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	800.000		800.000
3210000000	INDENIZAÇÕES	600.000		600.000
3219900000	OUTRAS INDENIZAÇÕES	600.000		600.000
3220000000	RESTITUIÇÕES	200.000		200.000
3221000000	COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	50.000		50.000
3229900000	OUTRAS RESTITUIÇÕES	150.000		150.000
3300000000	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	2.150.000		2.150.000
3310000000	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	2.150.000		2.150.000
3311000000	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU	1.500.000		1.500.000
3311300000	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS	500.000		500.000
3319900000	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS	150.000		150.000
3300000000	RECEITAS DIVERSAS	1.005.000		1.005.000
3309900000	OUTRAS RECEITAS	1.005.000		1.005.000
3300000000	RECEITAS DE CAPITAL	4.420.000	3.806.000	8.226.000
3300000000	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.300.000		4.300.000
3300000000	OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	4.300.000		4.300.000
3300000000	OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS	4.300.000		4.300.000
3300000000	OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE	4.300.000		4.300.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Consolidação Geral da Receita

Recursos de Todas as Fontes



R\$ 1,00



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: https://etce.tcepe.gov.br/qp/validaDoc.seam Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fda5

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
	MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA			
200000000	ALIENAÇÃO DE BENS	120.000		120.000
221000000	ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	120.000		120.000
221900000	ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS	120.000		120.000
400000000	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		3.806.000	3.806.000
470000000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO		3.806.000	3.806.000
471000000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES		2.406.000	2.406.000
471010000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS		156.000	156.000
471020000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO		50.000	50.000
471990000	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO		2.200.000	2.200.000
472000000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES		1.400.000	1.400.000
472990000	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS		1.400.000	1.400.000
000000000	RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE	15.175.000		15.175.000
210280000	CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO REGIME PRÓPRIO	15.150.000		15.150.000
210290100	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO RPPS	10.800.000		10.800.000
210291300	CONTRIB. PREV. P/AMORTIZ. DÉFICIT AUTARIAL	1.850.000		1.850.000
210291500	CONTRIBUIÇÃO PARA RPPS - PARCELAMENTO DE DÉBITO	2.500.000		2.500.000
212000000	MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	25.000		25.000
212290100	MULTAS E JUROS DE MORA CONTR PATRONAIS	25.000		25.000
200000000	DEDUÇÕES DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-25.255.000		-25.255.000
200000000	DEDUÇÕES DAS TRANSF. CORRENTES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-25.255.000		-25.255.000
200000000	DEDUÇÕES DAS TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	-25.255.000		-25.255.000
210000000	DEDUÇÕES DAS TRANSF. DA UNIÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-19.615.000		-19.615.000
210100000	DEDUÇÕES DA REC. COM O FPM PARA FORM. DO FUNDEB	-19.605.000		-19.605.000
210102000	DEDUÇÕES DA REC. COM O FPM PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-19.603.000		-19.603.000
210105000	DEDUÇÃO DO ITR PARA O FUNDEB	-2.000		-2.000
210900000	DEDUÇÕES DA RECEITA COM OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	-10.000		-10.000
210901000	DEDUÇÕES DA REC. PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB ICMS LEI 87/96	-10.000		-10.000
220000000	DEDUÇÕES DAS TRANSF. DO ESTADO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-5.640.000		-5.640.000
220100000	DEDUÇÕES DAS PARTICIP. NA RECEITA DO ESTADO	-5.640.000		-5.640.000
220101000	DEDUÇÕES DAS PART. NA REC. DO ESTADO - ICMS	-4.120.000		-4.120.000
220102000	DEDUÇÃO DO IPVA PARA O FUNDEB	-1.500.000		-1.500.000
220104000	DEDUÇÕES DAS PARTICIP. NA RECEITA DO ESTADO	-20.000		-20.000
	<b>Total</b>	<b>233.831.740</b>	<b>66.321.000</b>	<b>300.152.740</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Resumo da Receita

Recursos de Todas as Fontes



R

Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
Acesse em: https://eccc.tce.pe.gov.br/ppp/validaDoc.seam Código do documento: 41742962-0051-4d6a-bb00-05cd257fd1a5

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
1000	RECEITAS CORRENTES	239.491.740	62.515.000	302.006.740
1100	RECEITA TRIBUTÁRIA	34.158.240		34.158.240
1200	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	12.586.500		12.586.500
1300	RECEITA PATRIMONIAL	19.977.000	1.200.000	21.177.000
1600	RECEITA DE SERVIÇOS	125.000		125.000
1700	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	167.805.000	61.315.000	229.120.000
1900	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.840.000		4.840.000
2000	RECEITAS DE CAPITAL	4.420.000	3.806.000	8.226.000
2100	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.300.000		4.300.000
2200	ALIENAÇÃO DE BENS	120.000		120.000
2400	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		3.806.000	3.806.000
7000	RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE	15.175.000		15.175.000
9000	DEDUÇÕES DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-25.255.000		-25.255.000
9700	DEDUÇÕES DAS TRANSF. CORRENTES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-25.255.000		-25.255.000
	<b>Total</b>	<b>233.831.740</b>	<b>66.321.000</b>	<b>300.152.740</b>

1101	IMPOSTO DE RENDA	1.000,00		1.000,00
1102	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1103	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1104	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1105	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1106	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1107	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1108	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1109	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1110	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1111	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1112	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1113	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1114	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1115	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1116	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1117	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1118	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1119	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1120	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1121	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1122	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1123	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1124	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1125	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1126	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1127	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1128	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1129	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1130	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1131	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1132	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1133	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1134	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1135	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1136	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1137	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1138	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1139	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1140	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1141	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1142	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1143	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1144	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1145	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1146	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1147	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1148	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1149	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00
1150	IMPOSTO DE RENDA - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS	1.000,00		1.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017



R\$

Demonstrativo da Receita  
Recursos do Tesouro



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
Acesse em: <http://efccf.tce.pb.gov.br/ppv/validaDoc.seam> Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd1a5

Código	Especificação	Tesouro	Total
000000000	RECEITAS CORRENTES	239.491.740	239.491.740
100000000	RECEITA TRIBUTÁRIA	34.158.240	34.158.240
110000000	IMPOSTOS	27.088.000	27.088.000
112000000	IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA	18.090.000	18.090.000
112020000	IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA	8.900.000	8.900.000
112040000	IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA	6.390.000	6.390.000
112043100	IMPOSTO DE RENDA RETIDO S/ REND. TRABALHO	6.200.000	6.200.000
112043400	IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS	190.000	190.000
112060000	IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS	2.800.000	2.800.000
113000000	IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO	8.998.000	8.998.000
113050000	IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA	8.998.000	8.998.000
113050100	IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA	8.998.000	8.998.000
200000000	TAXAS	7.070.240	7.070.240
210000000	TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	2.070.240	2.070.240
211700000	TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA	180.240	180.240
212500000	TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, INDUSTRIAS E PRESTADORAS DE SERVIÇOS	1.890.000	1.890.000
220000000	TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	5.000.000	5.000.000
225000000	TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA	3.200.000	3.200.000
229000000	OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.800.000	1.800.000
300000000	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	12.586.500	12.586.500
300000000	CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	6.786.500	6.786.500
302900000	CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO	6.786.500	6.786.500
302901000	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO	6.500	6.500
302907000	CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO	6.750.000	6.750.000
302909000	CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO	20.000	20.000
302911000	CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO	10.000	10.000
309000000	CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	5.800.000	5.800.000
300000000	RECEITA PATRIMONIAL	19.977.000	19.977.000
300000000	RECEITAS IMOBILIÁRIAS	235.000	235.000
310000000	ALUGUÉIS	235.000	235.000
300000000	RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	19.742.000	19.742.000
300000000	REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	530.000	530.000
302102000	RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE REC.VINC. - FUNDEB	160.000	160.000
302300000	REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS	370.000	370.000
300000000	REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR	19.012.000	19.012.000
310000000	REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR EM RENDA FIXA	19.000.000	19.000.000
302000000	REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR EM RENDA VARIÁVEL	12.000	12.000
300000000	OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	200.000	200.000
301000000	OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	200.000	200.000



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017



R\$ 1,00

Demonstrativo da Receita

Recursos do Tesouro



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesso em: https://epec.tce.pe.gov.br/ppv/validaDoc.seam Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd8a5

Código	Especificação	Tesouro	Total
1600000000	RECEITA DE SERVIÇOS	125.000	125.000
1600460000	SERVIÇOS DE CEMITÉRIO	125.000	125.000
1700000000	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	167.805.000	167.805.000
1720000000	TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	167.805.000	167.805.000
1721000000	TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	104.560.000	104.560.000
1721010200	COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS	98.015.000	98.015.000
1721010300	COTA EXTRA DO FPM	5.200.000	5.200.000
1721010500	COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL	10.000	10.000
1721222000	COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM	140.000	140.000
1721227000	COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP	1.145.000	1.145.000
1721360000	TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96	50.000	50.000
1722000000	TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	28.245.000	28.245.000
1722010100	COTA-PARTE DO ICMS	20.600.000	20.600.000
1722010200	COTA-PARTE DO IPVA	7.500.000	7.500.000
1722010400	COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO	100.000	100.000
1722011300	COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	45.000	45.000
1724000000	TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS	35.000.000	35.000.000
1724010000	TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNBED	31.500.000	31.500.000
1724020000	TRANSF. DE RECURSOS DA COMPLEM. DA UNIÃO AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB	3.500.000	3.500.000
1800000000	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.840.000	4.840.000
1810000000	MULTAS E JUROS DE MORA	885.000	885.000
1811000000	MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS	700.000	700.000
1811990000	MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS	700.000	700.000
1811990100	MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS	700.000	700.000
1812000000	MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	5.000	5.000
1812290100	MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA	5.000	5.000
1819000000	MULTAS DE OUTRAS ORIGENS	180.000	180.000
1819150000	MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO	35.000	35.000
1819500000	MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO	45.000	45.000
1819900000	OUTRAS MULTAS	100.000	100.000
1900000000	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	800.000	800.000
1910000000	INDENIZAÇÕES	600.000	600.000
1919000000	OUTRAS INDENIZAÇÕES	600.000	600.000
1920000000	RESTITUIÇÕES	200.000	200.000
1921000000	COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	50.000	50.000
1929000000	OUTRAS RESTITUIÇÕES	150.000	150.000
2000000000	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	2.150.000	2.150.000
2000000000	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	2.150.000	2.150.000
2011000000	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU	1.500.000	1.500.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Receita

Recursos do Tesouro



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Asses em: https://eicf.tce.pe.gov.br/ppv/validaDoc.seam Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd4a5

Código	Especificação	Tesouro	Total
1831130000	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – ISS	500.000	500.000
1831990000	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS	150.000	150.000
1990030000	RECEITAS DIVERSAS	1.005.000	1.005.000
1990990000	OUTRAS RECEITAS	1.005.000	1.005.000
2000000000	RECEITAS DE CAPITAL	4.420.000	4.420.000
2100000000	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.300.000	4.300.000
2110000000	OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	4.300.000	4.300.000
2114000000	OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS	4.300.000	4.300.000
2114050000	OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA	4.300.000	4.300.000
2200000000	ALIENAÇÃO DE BENS	120.000	120.000
2210000000	ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	120.000	120.000
2219000000	ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS	120.000	120.000
7000000000	RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE	15.175.000	15.175.000
7210290000	CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO REGIME PRÓPRIO	15.150.000	15.150.000
7210290100	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO RPPS	10.800.000	10.800.000
7210291300	CONTRIB. PREV. P/AMORTIZ. DÉFICIT AUTARIAL	1.850.000	1.850.000
7210291500	CONTRIBUIÇÃO PARA RPPS - PARCELAMENTO DE DÉBITO	2.500.000	2.500.000
7212900000	MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	25.000	25.000
7212901000	MULTAS E JUROS DE MORA CONTR PATRONAIS	25.000	25.000
9000000000	DEDUÇÕES DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-25.255.000	-25.255.000
9700000000	DEDUÇÕES DAS TRANSF. CORRENTES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-25.255.000	-25.255.000
9720000000	DEDUÇÕES DAS TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	-25.255.000	-25.255.000
9721000000	DEDUÇÕES DAS TRANSF. DA UNIÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-19.615.000	-19.615.000
9721010000	DEDUÇÕES DA REC. COM O FPM PARA FORM. DO FUNDEB	-19.605.000	-19.605.000
9721010200	DEDUÇÕES DA REC. COM O FPM PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-19.603.000	-19.603.000
9721010500	DEDUÇÃO DO ITR PARA O FUNDEB	-2.000	-2.000
9721090000	DEDUÇÕES DA RECEITA COM OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	-10.000	-10.000
9721090100	DEDUÇÕES DA REC. PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB ICMS LEI 87/96	-10.000	-10.000
9722000000	DEDUÇÕES DAS TRANSF. DO ESTADO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-5.640.000	-5.640.000
9722010000	DEDUÇÕES DAS PARTICIP. NA RECEITA DO ESTADO	-5.640.000	-5.640.000
9722010100	DEDUÇÕES DAS PART. NA REC. DO ESTADO - ICMS	-4.120.000	-4.120.000
9722010200	DEDUÇÃO DO IPVA PARA O FUNDEB	-1.500.000	-1.500.000
9722010400	DEDUÇÕES DAS PARTICIP. NA RECEITA DO ESTADO	-20.000	-20.000
	<b>Total</b>	<b>233.831.740</b>	<b>233.831.740</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017



R\$ 1,00

Demonstrativo da Receita

Recursos de Outras Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: <https://efc.tce.pe.gov.br/ppv/validaDoc.seam> Código do documento: 41742962-0051-4d6a-bb00-05cd257fd4a5

Código	Especificação	Outras	Total
1000000000	RECEITAS CORRENTES	62.515.000	62.515.000
1300000000	RECEITA PATRIMONIAL	1.200.000	1.200.000
1320000000	RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	1.200.000	1.200.000
1325000000	REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	1.200.000	1.200.000
1325010300	RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE REC.VINC.- F.N.SAÚDE	1.000.000	1.000.000
1325010500	RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE REC.VINC.- MDE	100.000	100.000
1325011000	RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE REC.VINC.- FNAS	100.000	100.000
1700000000	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	61.315.000	61.315.000
1720000000	TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	59.455.000	59.455.000
1721000000	TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	58.325.000	58.325.000
1721330000	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO	51.805.000	51.805.000
1721331100	Atenção Básica	16.400.000	16.400.000
1721331200	Atenção de Média e Alta Complexidade	32.750.000	32.750.000
1721331300	Vigilância em Saúde	1.530.000	1.530.000
1721331400	Assistência Farmacêutica	1.125.000	1.125.000
1721340000	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS	3.550.000	3.550.000
1721350000	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE	2.970.000	2.970.000
1721350100	TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	1.900.000	1.900.000
1721350300	TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE	850.000	850.000
1721350400	TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE	220.000	220.000
1722000000	TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	1.130.000	1.130.000
1722330000	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO	1.130.000	1.130.000
1722330100	FORTELECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA - ESTADO	80.000	80.000
1722330200	SAMU - ESTADO	1.050.000	1.050.000
1800000000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	1.860.000	1.860.000
1810000000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	510.000	510.000
1810100000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	20.000	20.000
1810200000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO	20.000	20.000
1810300000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	20.000	20.000
1810900000	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO	450.000	450.000
1820000000	TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	1.350.000	1.350.000
1820100000	TRANSF. DE CONV. DO EST. P/ O SIST. UNICO DE SAÚDE - SUS	50.000	50.000
1820200000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO	100.000	100.000
1820900000	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS	1.200.000	1.200.000
3000000000	RECEITAS DE CAPITAL	3.806.000	3.806.000
3000000000	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.806.000	3.806.000
3000000000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	3.806.000	3.806.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Receita

Recursos de Outras Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: https://epec.ige.pe.gov.br/app/validaDoc/\$eanCodigo.do\_documento:41742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd1a5

Código	Especificação	Outras	Total
2471000000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	2.406.000	2.406.000
2471010000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS	156.000	156.000
2471020000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO	50.000	50.000
2471990000	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO	2.200.000	2.200.000
2472000000	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	1.400.000	1.400.000
2472990000	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS	1.400.000	1.400.000
<b>Total</b>		<b>66.321.000</b>	<b>66.321.000</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Órgãos

Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: <https://efc.camaragibe.pb.gov.br/portal/validarDocumento.asp?CodigoDocumento=41742962-0951-4d6a-bb00-05cd257fd4a5>

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
10	CÂMARA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE	10.500.000		10.500.000
11	GABINETE DO PREFEITO	2.955.000		2.955.000
13	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	2.049.500		2.049.500
14	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	385.000		385.000
15	SECRETARIA DE GOVERNO	493.000		493.000
16	SEC DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE - SEPLAMA	1.425.000	50.000	1.475.000
17	SECRETARIA DE ADMISTRAÇÃO	47.269.500	905.000	48.174.500
18	SECRETARIA DE FINANÇAS	15.912.100	250.000	16.162.100
19	SECRETARIA DE PROG. DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO	765.000		765.000
20	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO	675.000	610.000	1.485.000
21	SECRETARIA DE DEFESA CIVIL	2.710.000	135.000	2.845.000
22	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.820.000	4.540.000	6.360.000
23	SECRETARIA DE SAÚDE	47.132.060	45.064.580	92.196.640
24	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	54.145.000	3.290.000	57.435.000
25	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	22.945.000	9.350.000	32.295.000
29	SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SSP	10.500.000	50.000	10.550.000
30	SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ E MOBILIDADE	13.255.000	160.000	13.415.000
31	SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, CÊNCIA E TECNOLOGIA	612.000		612.000
<b>Total</b>		<b>235.748.160</b>	<b>64.404.580</b>	<b>300.152.740</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Categorias Econômicas  
Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: <https://atccidce.pe.gov.br/portal/validador/validarDocumento.asp?CodigoDocumento=41712962-005-4d6a-bb00-05cd257fd4a5>

Código	Especificação	Corrente	Capital	Total
10	CÂMARA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE	10.305.000	195.000	10.500.000
11	GABINETE DO PREFEITO	2.951.000	4.000	2.955.000
13	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	2.044.500	5.000	2.049.500
14	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	380.000	5.000	385.000
15	SECRETARIA DE GOVERNO	488.000	5.000	493.000
16	SEC DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE - SEPLAMA	1.445.000	30.000	1.475.000
17	SECRETARIA DE ADMISTRAÇÃO	22.975.000	25.199.500	48.174.500
18	SECRETARIA DE FINANÇAS	9.807.100	6.355.000	16.162.100
19	SECRETARIA DE PROG. DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO	780.000	5.000	785.000
20	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO	855.000	630.000	1.485.000
21	SECRETARIA DE DEFESA CIVIL	2.305.000	540.000	2.845.000
22	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	6.195.000	165.000	6.360.000
23	SECRETARIA DE SAÚDE	88.439.849	3.756.791	92.196.640
24	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	52.735.000	4.700.000	57.435.000
25	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	25.460.000	6.835.000	32.295.000
29	SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SSP	10.340.000	210.000	10.550.000
30	SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ E MOBILIDADE	13.360.000	55.000	13.415.000
31	SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, CÊNCIA E TECNOLOGIA	582.000	30.000	612.000
<b>Total</b>		<b>251.427.449</b>	<b>48.725.291</b>	<b>300.152.740</b>

18  
 21 - 2.951.000,00  
 23 - 88.639.849,00  
 24 - 48.685.000,00  
 25 - 32.325.000,00  
 -2.89.098.911,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Categorias Econômicas

Recursos do Tesouro



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
Acesse em: <https://eccc.tce.pe.gov.br/ppp/validaDoc.seam> Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd4a5

Código	Especificação	Corrente	Capital	Total
10	CÂMARA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE	10.305.000	195.000	10.500.000
11	GABINETE DO PREFEITO	2.951.000	4.000	2.955.000
13	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	2.044.500	5.000	2.049.500
14	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	380.000	5.000	385.000
15	SECRETARIA DE GOVERNO	488.000	5.000	493.000
16	SEC DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE - SEPLAMA	1.395.000	30.000	1.425.000
17	SECRETARIA DE ADMISTRAÇÃO	22.070.000	25.199.500	47.269.500
18	SECRETARIA DE FINANÇAS	9.597.100	6.315.000	15.912.100
19	SECRETARIA DE PROG. DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO	760.000	5.000	765.000
20	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO	855.000	20.000	875.000
21	SECRETARIA DE DEFESA CIVIL	2.190.000	520.000	2.710.000
22	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.770.000	50.000	1.820.000
23	SECRETARIA DE SAÚDE	45.241.810	1.890.250	47.132.060
24	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	50.795.000	3.350.000	54.145.000
25	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	20.460.000	2.485.000	22.945.000
29	SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SSP	10.300.000	200.000	10.500.000
30	SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ E MOBILIDADE	13.220.000	35.000	13.255.000
31	SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, CÊNCIA E TECNOLOGIA	582.000	30.000	612.000
<b>Total</b>		<b>195.404.410</b>	<b>40.343.750</b>	<b>235.748.160</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017



R:

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Categorias Econômicas  
Recursos de Outras Fontes

Código	Especificação	Corrente	Capital	Total
16	SEC DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE - SEPLAMA	50.000		50.000
17	SECRETARIA DE ADMISTRAÇÃO	905.000		905.000
18	SECRETARIA DE FINANÇAS	210.000	40.000	250.000
20	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO		610.000	610.000
21	SECRETARIA DE DEFESA CIVIL	115.000	20.000	135.000
22	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	4.425.000	115.000	4.540.000
23	SECRETARIA DE SAÚDE	43.198.039	1.866.541	45.064.580
24	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	1.940.000	1.350.000	3.290.000
25	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	5.000.000	4.350.000	9.350.000
29	SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SSP	40.000	10.000	50.000
30	SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ E MOBILIDADE	140.000	20.000	160.000
	<b>Total</b>	<b>56.023.039</b>	<b>8.381.541</b>	<b>64.404.580</b>

Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: https://eccc.tce.pe.gov.br/ppv/validaDoc.seam Código do documento: 41742962-0051-4d6a-bb00-05cd257fd1a5



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017



Demonstrativo da Despesa por Órgãos Consolidando Projeto, Atividade e Operações Especiais  
Recursos de Todas as Fontes

Código	Especificação	Op.Especiais	Projeto	Atividade	Total
10	CÂMARA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE	1.556.000	234.000	8.710.000	10.500.000
11	GABINETE DO PREFEITO			2.955.000	2.955.000
13	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	100.000		1.949.500	2.049.500
14	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO			385.000	385.000
15	SECRETARIA DE GOVERNO			493.000	493.000
16	SEC DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE - SEPLAMA			1.475.000	1.475.000
17	SECRETARIA DE ADMISTRAÇÃO	39.434.500		8.740.000	48.174.500
18	SECRETARIA DE FINANÇAS	6.765.000	280.000	9.117.100	15.162.100
19	SECRETARIA DE PROG. DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO			765.000	765.000
20	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO			1.485.000	1.485.000
21	SECRETARIA DE DEFESA CIVIL		720.000	2.125.000	2.845.000
22	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			6.360.000	6.360.000
23	SECRETARIA DE SAÚDE	485.000	3.556.341	88.155.299	92.196.640
24	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	5.000	3.915.000	53.515.000	57.435.000
25	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA		14.925.000	17.370.000	32.295.000
29	SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SSP			10.550.000	10.550.000
30	SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ E MOBILIDADE			13.415.000	13.415.000
31	SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, CÊNCIA E TECNOLOGIA			612.000	612.000
	<b>Total</b>	<b>48.345.500</b>	<b>23.630.341</b>	<b>228.176.899</b>	<b>300.152.740</b>

Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSSENESE SIA VA MELIRA  
 Acesso em: https://eicg.tce.pb.gov.br/ppa/AtaIdaDoc/scan/ObjetoDoDocumento/1742962-d05-74d6a-bb00-05cd257fd1a5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Órgãos Consolidando Projeto, Atividade e Operações Especiais  
Recursos do Tesouro



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: <https://atcc.fcc.br/pegov.br/validador>

Código	Especificação	Op.Especiais	Projeto	Atividade	Total
10	CÂMARA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE	1.556.000	234.000	8.710.000	10.500.000
11	GABINETE DO PREFEITO			2.955.000	2.955.000
13	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	100.000		1.949.500	2.049.500
14	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO			385.000	385.000
15	SECRETARIA DE GOVERNO			493.000	493.000
16	SEC DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE - SEPLAMA			1.425.000	1.425.000
17	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	39.434.500		7.835.000	47.269.500
18	SECRETARIA DE FINANÇAS	6.765.000	30.000	9.117.100	15.912.100
19	SECRETARIA DE PROG. DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO			765.000	765.000
20	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO			875.000	875.000
21	SECRETARIA DE DEFESA CIVIL		700.000	2.010.000	2.710.000
22	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			1.820.000	1.820.000
23	SECRETARIA DE SAÚDE	485.000	1.885.250	44.761.810	47.132.060
24	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	5.000	3.055.000	51.085.000	54.145.000
25	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA		5.575.000	17.370.000	22.945.000
26	SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SSP			10.500.000	10.500.000
28	SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ E MOBILIDADE			13.255.000	13.255.000
31	SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, CÊNCIA E TECNOLOGIA			612.000	612.000
	<b>Total</b>	<b>48.345.500</b>	<b>11.479.250</b>	<b>175.923.410</b>	<b>235.748.160</b>



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Órgãos Consolidando Projeto, Atividade e Operações Especiais  
Recursos de Outras Fontes

Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
Acesse em: https://eccc.tce.pe.gov.br/ppp/validaDoc.seam Código do documento: 41742962-0051-4d6a-bb00-05cd257fd4a5

Código	Especificação	Op.Especiais	Projeto	Atividade	Total
06	SEC DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE - SEPLAMA			50.000	50.000
07	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO			905.000	905.000
08	SECRETARIA DE FINANÇAS		250.000		250.000
09	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO			610.000	610.000
10	SECRETARIA DE DEFESA CIVIL		20.000	115.000	135.000
11	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			4.540.000	4.540.000
12	SECRETARIA DE SAÚDE		1.671.091	43.393.489	45.064.580
13	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		860.000	2.430.000	3.290.000
14	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA		9.350.000		9.350.000
15	SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SSP			50.000	50.000
16	SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ E MOBILIDADE			160.000	160.000
	<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>12.151.091</b>	<b>52.253.489</b>	<b>64.404.580</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Funções e Órgãos  
Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: <https://pccfpe.pe.gov.br/ppm/validarDoc.seam?codigoDocumento=41722962d051e4d6a4bb0005cc425fda5>

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
01	LEGISLATIVA	10.500.000		10.500.000
1000	CÂMARA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE	10.500.000		10.500.000
02	JUDICIARIA	2.049.500		2.049.500
1000	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	2.049.500		2.049.500
04	ADMINISTRACAO	46.226.092	1.525.000	47.751.092
1000	GABINETE DO PREFEITO	2.955.000		2.955.000
1000	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	385.000		385.000
1000	SECRETARIA DE GOVERNO	493.000		493.000
1000	SEC DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE - SEPLAMA	1.295.000		1.295.000
1000	SECRETARIA DE ADMISTRAÇÃO	6.176.000	905.000	7.081.000
1000	SECRETARIA DE FINANÇAS	9.117.100		9.117.100
1000	SECRETARIA DE PROG. DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO	765.000		765.000
1000	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO	875.000	610.000	1.485.000
1000	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.062.000		1.062.000
1000	SECRETARIA DE SAÚDE	205.992		205.992
1000	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	4.430.000		4.430.000
1000	SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SSP	4.890.000		4.890.000
1000	SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ E MOBILIDADE	12.965.000	10.000	12.975.000
1000	SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, CÊNCIA E TECNOLOGIA	612.000		612.000
05	ASSISTENCIA SOCIAL	758.000	4.540.000	5.298.000
1000	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	758.000	4.540.000	5.298.000
06	PREVIDENCIA SOCIAL	16.254.000		16.254.000
1000	SECRETARIA DE ADMISTRAÇÃO	16.254.000		16.254.000
08	SAUDE	46.441.068	45.064.580	91.505.648
1000	SECRETARIA DE SAÚDE	46.441.068	45.064.580	91.505.648
09	TRABALHO	490.000		490.000
1000	SECRETARIA DE SAÚDE	485.000		485.000
1000	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	5.000		5.000
10	EDUCACAO	50.875.000	3.290.000	54.165.000
1000	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	50.875.000	3.290.000	54.165.000
11	CULTURA	3.145.000		3.145.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Funções e Órgãos  
Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: <https://eccc.tce.pe.gov.br/ppp/validaDoc.seam> Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd4a5

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
2400	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	3.145.000		3.145.000
25	URBANISMO	26.795.000	9.715.000	36.510.000
1500	SEC DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE - SEPLAMA	40.000		40.000
1800	SECRETARIA DE FINANÇAS	20.000	230.000	250.000
2100	SECRETARIA DE DEFESA CIVIL	2.710.000	135.000	2.845.000
2500	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	18.415.000	9.300.000	27.715.000
2900	SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SSP	5.610.000	50.000	5.660.000
31	SANEAMENTO	100.000	50.000	150.000
2500	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	100.000	50.000	150.000
34	GESTÃO AMBIENTAL	90.000	50.000	140.000
1500	SEC DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE - SEPLAMA	90.000	50.000	140.000
35	AGRICULTURA	10.000	20.000	30.000
1800	SECRETARIA DE FINANÇAS	10.000	20.000	30.000
38	TRANSPORTES	290.000	150.000	440.000
3000	SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ E MOBILIDADE	290.000	150.000	440.000
31	DESPORTO E LAZER	120.000		120.000
2400	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	120.000		120.000
38	ENCARGOS ESPECIAIS	6.205.000		6.205.000
1800	SECRETARIA DE FINANÇAS	6.205.000		6.205.000
39	RESERVAS CONTIGENCIA / PREVIDENCIARIA	25.399.500		25.399.500
1700	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	24.839.500		24.839.500
1800	SECRETARIA DE FINANÇAS	560.000		560.000
<b>Total</b>		<b>235.748.160</b>	<b>64.404.580</b>	<b>300.152.740</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Função

Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por DEMOS TEIXEIRA SILVA MEIRA  
 Acesse em: <https://eicoficofpe.gov.br/90/yallidatDoc/seam/CodigoDoDocumento:41742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd1a5>

Classif.	Especificação	Tesouro	Outras	Total
01	LEGISLATIVA	10.500.000		10.500.000
02	JUDICIARIA	2.049.500		2.049.500
04	ADMINISTRACAO	46.226.092	1.525.000	47.751.092
06	ASSISTENCIA SOCIAL	758.000	4.540.000	5.298.000
08	PREVIDENCIA SOCIAL	16.254.000		16.254.000
10	SAUDE	46.441.068	45.084.580	91.525.648
11	TRABALHO	490.000		490.000
12	EDUCACAO	50.875.000	3.290.000	54.165.000
13	CULTURA	3.145.000		3.145.000
14	URBANISMO	26.795.000	9.715.000	36.510.000
15	SANEAMENTO	100.000	50.000	150.000
16	GESTAO AMBIENTAL	90.000	50.000	140.000
17	AGRICULTURA	10.000	20.000	30.000
18	TRANSPORTES	290.000	150.000	440.000
19	DESPORTO E LAZER	120.000		120.000
20	ENCARGOS ESPECIAIS	6.205.000		6.205.000
21	RESERVAS CONTIGENCIA / PREVIDENCIARIA	25.399.500		25.399.500
<b>Total</b>		<b>235.748.160</b>	<b>64.404.580</b>	<b>300.152.740</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017



Demonstrativo da Despesa por Função e Categorias Econômicas  
Recursos de Todas as Fontes

Código	Especificação	Corrente	Capital	Total
01	LEGISLATIVA	10.305.000	195.000	10.500.000
02	JUDICIARIA	2.044.500	5.000	2.049.500
04	ADMINISTRACAO	45.317.092	2.434.000	47.751.092
08	ASSISTENCIA SOCIAL	5.158.000	140.000	5.298.000
09	PREVIDENCIA SOCIAL	15.944.000	310.000	16.254.000
10	SAUDE	87.748.857	3.756.791	91.505.648
11	TRABALHO	490.000		490.000
12	EDUCACAO	49.585.000	4.580.000	54.165.000
13	CULTURA	3.025.000	120.000	3.145.000
15	URBANISMO	29.235.000	7.275.000	36.510.000
17	SANEAMENTO		150.000	150.000
18	GESTAO AMBIENTAL	130.000	10.000	140.000
20	AGRICULTURA		30.000	30.000
26	TRANSPORTES	420.000	20.000	440.000
27	DESPORTO E LAZER	120.000		120.000
28	ENCARGOS ESPECIAIS	1.905.000	4.300.000	6.205.000
99	RESERVAS CONTIGENCIA / PREVIDENCIARIA		25.399.500	25.399.500
<b>Total</b>		<b>251.427.449</b>	<b>48.725.291</b>	<b>300.152.740</b>

Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA NEIRA  
 Acesse em: [https://eod.cce.pc.gov.br/brp/validaDoc.seam?Codigo\\_documento=1742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd1a5](https://eod.cce.pc.gov.br/brp/validaDoc.seam?Codigo_documento=1742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd1a5)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Função e Categorias Econômicas

Recursos do Tesouro

Código	Especificação	Corrente	Capital	Total
01	LEGISLATIVA	10.305.000	195.000	10.500.000
02	JUDICIARIA	2.044.500	5.000	2.049.500
04	ADMINISTRACAO	44.412.092	1.814.000	46.226.092
08	ASSISTENCIA SOCIAL	733.000	25.000	758.000
09	PREVIDENCIA SOCIAL	15.944.000	310.000	16.254.000
10	SAUDE	44.550.818	1.890.250	46.441.068
11	TRABALHO	490.000		490.000
12	EDUCACAO	47.545.000	3.230.000	50.775.000
13	CULTURA	3.025.000	120.000	3.145.000
15	URBANISMO	23.870.000	2.925.000	26.795.000
17	SANEAMENTO		100.000	100.000
18	GESTAO AMBIENTAL	80.000	10.000	90.000
20	AGRICULTURA		10.000	10.000
26	TRANSPORTES	280.000	10.000	290.000
27	DESPORTO E LAZER	120.000		120.000
28	ENCARGOS ESPECIAIS	1.905.000	4.300.000	6.205.000
99	RESERVAS CONTIGENCIA / PREVIDENCIARIA		25.399.500	25.399.500
	<b>Total</b>	<b>195.404.410</b>	<b>40.343.750</b>	<b>235.748.160</b>



Documento Assinado Digitalmente por: JENOSTENES E SILVA MENEZES  
 Acesse em: https://eccc.tce.pe.gov.br/ppv/validaDocumento/3699 do documento: 4174292-d051-4d6a-bb00-05cd257fd1a5



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Função e Categorias Econômicas  
Recursos de Outras Fontes



Documento Assinado Digitalmente por DENIS DOS SANTOS SILVA MEIRA  
 Acesse em: <https://eccc.tce.pe.gov.br/ppv/validador/assinatura>  
 Código do documento: 41742962-0051-4d6a-bb00-05cd257fd1a5

Código	Especificação	Corrente	Capital	Total
04	ADMINISTRACAO	905.000	620.000	1.525.000
08	ASSISTENCIA SOCIAL	4.425.000	115.000	4.540.000
10	SAUDE	43.198.039	1.866.541	45.064.580
12	EDUCACAO	1.940.000	1.350.000	3.290.000
15	URBANISMO	5.365.000	4.350.000	9.715.000
17	SANEAMENTO		50.000	50.000
19	GESTAO AMBIENTAL	50.000		50.000
20	AGRICULTURA		20.000	20.000
25	TRANSPORTES	140.000	10.000	150.000
<b>Total</b>		<b>56.023.039</b>	<b>8.381.541</b>	<b>64.404.580</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017



Demonstrativo da Despesa por Função Consolidando Projeto, Atividade e Operações Especiais  
Recursos de Todas as Fontes

Código	Especificação	Op.Especiais	Projeto	Atividade	
01	LEGISLATIVA	1.556.000	234.000	8.710.000	10.500.000
02	JUDICIARIA	100.000		1.949.500	2.049.500
04	ADMINISTRACAO			47.751.092	47.751.092
08	ASSISTENCIA SOCIAL			5.298.000	5.298.000
09	PREVIDENCIA SOCIAL	14.595.000		1.659.000	16.254.000
10	SAUDE		3.556.341	87.949.307	91.505.648
11	TRABALHO	490.000			490.000
12	EDUCACAO		3.775.000	50.390.000	54.165.000
13	CULTURA		140.000	3.005.000	3.145.000
15	URBANISMO		15.745.000	20.765.000	36.510.000
17	SANEAMENTO		150.000		150.000
18	GESTAO AMBIENTAL			140.000	140.000
20	AGRICULTURA		30.000		30.000
26	TRANSPORTES			440.000	440.000
27	DESPORTO E LAZER			120.000	120.000
28	ENCARGOS ESPECIAIS	6.205.000			6.205.000
99	RESERVAS CONTIGENCIA / PREVIDENCIARIA	25.399.500			25.399.500
<b>Total</b>		<b>48.345.500</b>	<b>23.630.341</b>	<b>228.176.899</b>	<b>300.152.740</b>

Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTRATIVO DE SILVANA MEIRA  
 Acesse em: https://efc.camaragibe.pe.gov.br/ppa/validarDocumento.aspx?CodigoDocumento=41742922-0051-4d6a-bb00-05cd257fd1a5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017



Demonstrativo da Despesa por Função Consolidando Projeto, Atividade e Operações Especiais  
Recursos de Outras Fontes

Código	Especificação	Op.Especiais	Projeto	Atividade	Total
04	ADMINISTRACAO			1.525.000	1.525.000
08	ASSISTENCIA SOCIAL			4.540.000	4.540.000
10	SAUDE		1.671.091	43.393.489	45.064.580
12	EDUCACAO		860.000	2.430.000	3.290.000
15	URBANISMO		9.550.000	165.000	9.715.000
17	SANEAMENTO		50.000		50.000
18	GESTAO AMBIENTAL			50.000	50.000
20	AGRICULTURA		20.000		20.000
28	TRANSPORTES			150.000	150.000
	<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>12.151.091</b>	<b>52.253.489</b>	<b>64.404.580</b>

Documento Assinado Digitalmente por: DENOSTENES R SILVA MEIRA  
 Acesse em: https://epec.tce.pe.gov.br/pp/validaDoc.seam?Codigo\_documento: 41742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd1a5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por SubFunção

Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSFENES H SILVA NEIRA  
 Acesse em: <https://eicofcepf.gov.br/app/validaDoc.aspx?CodigoDoc=5846166005002574485>

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
000	AÇÃO LEGISLATIVA	8.934.000		8.934.000
001	AÇÃO JUDICIÁRIA	100.000		100.000
002	DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO	1.949.500		1.949.500
003	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	195.000		195.000
004	ADMINISTRAÇÃO GERAL	49.311.264	2.139.896	51.451.160
005	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	340.000		340.000
006	CONTROLE INTERNO	385.000		385.000
007	NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	1.245.992		1.245.992
008	ORDENAMENTO TERRITORIAL	40.000		40.000
009	FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS	389.880	108.775	498.655
010	ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS	2.157.100		2.157.100
011	COMUNICAÇÃO SOCIAL	612.000		612.000
012	DEFESA CIVIL	2.710.000	135.000	2.845.000
013	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	328.000	1.100.000	1.428.000
014	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	430.000	3.440.000	3.870.000
015	PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO	14.595.000		14.595.000
016	ATENÇÃO BÁSICA	17.056.254	12.036.163	29.092.417
017	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	18.853.631	28.339.606	47.193.237
018	VIGILÂNCIA SANITÁRIA	3.640.223	2.302.452	5.942.675
019	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	2.364.816	1.662.688	4.027.504
020	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	7.800.000		7.800.000
021	PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	820.000		820.000
022	ENSINO FUNDAMENTAL	33.530.000	3.100.000	36.630.000
023	EDUCAÇÃO INFANTIL	3.095.000	90.000	3.185.000
024	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	6.315.000		6.315.000
025	EDUCAÇÃO ESPECIAL	75.000	100.000	175.000
026	PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO	140.000		140.000
027	DIFUSÃO CULTURAL	1.850.000		1.850.000
028	INFRA-ESTRUTURA URBANA	4.995.000	8.030.000	13.025.000
029	SERVIÇOS URBANOS	17.600.000	50.000	17.650.000
030	SANEAMENTO BÁSICO URBANO	100.000	50.000	150.000
031	PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	25.000	50.000	75.000
032	CONTROLE AMBIENTAL	35.000		35.000
033	ABASTECIMENTO	10.000	20.000	30.000
034	TRANSPORTE RODOVIÁRIO	290.000	150.000	440.000
035	DESPORTO COMUNITÁRIO	120.000		120.000
036	LÁZER	500.000	1.500.000	2.000.000
037	SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	4.408.000		4.408.000
038	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	3.003.000		3.003.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por SubFunção  
Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
Acesse em: https://eccc.ce.gov.br/pp/validaDoc.seam Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd1a5

Conta	Descrição	Tesouro	Outras	Total
997	RESERVA DO RPPS	24.839.500		24.839.500
999	RESERVA DE CONTINGENCIA	560.000		560.000
	<b>Total</b>	<b>235.748.160</b>	<b>64.404.580</b>	<b>300.152.740</b>
0000	ADMINISTRACAO GERAL	10.100.000	100.000	10.200.000
0001	ADMINISTRACAO FINANCEIRA	10.000.000	10.000	10.010.000
0002	ADMINISTRACAO DE MATERIAIS	100.000	1.000	101.000
0003	ADMINISTRACAO DE MANUTENCAO	1.000.000	20.000	1.020.000
0004	ADMINISTRACAO DE PESSOAL	10.000	10.000	20.000
0005	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO	10.000		10.000
0006	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO	100.000	100.000	200.000
0007	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0008	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0009	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS	100.000	10.000	110.000
0010	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS	100.000	10.000	110.000
0011	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0012	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0013	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0014	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0015	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0016	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0017	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0018	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0019	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0020	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0021	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0022	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0023	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0024	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0025	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0026	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0027	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0028	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0029	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0030	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0031	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0032	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0033	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0034	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0035	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0036	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0037	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0038	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0039	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0040	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0041	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0042	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0043	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0044	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0045	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0046	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0047	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0048	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0049	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000
0050	ADMINISTRACAO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE OBRAS	100.000	10.000	110.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por SubFunção e Categorias Econômicas  
Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesso em: https://eccc.ce.gov.br/portal/validacao/validacao\_documento.php?codigo\_documento=48712992-d091-416e-bb60-05cc1257f6fa5

Item	Especificação	Corrente	Capital	Total
00	AÇÃO LEGISLATIVA	6.740.000	194.000	8.930.000
00	AÇÃO JUDICIÁRIA	100.000		100.000
00	DEPESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO	1.944.500	5.000	1.949.500
00	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	195.000		195.000
00	ADMINISTRAÇÃO GERAL	50.127.160	1.324.000	51.451.160
00	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	330.000	10.000	340.000
00	CONTROLE INTERNO	360.000	5.000	365.000
00	NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	1.225.992	20.000	1.245.992
00	ORDENAMENTO TERRITORIAL	30.000	10.000	40.000
00	FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS	498.655		498.655
00	ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS	757.100	1.400.000	2.157.100
00	COMUNICAÇÃO SOCIAL	582.000	30.000	612.000
00	DEFESA CIVIL	2.305.000	540.000	2.845.000
00	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	1.403.000	25.000	1.428.000
00	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	3.755.000	115.000	3.870.000
00	PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO	14.595.000		14.595.000
00	ATENÇÃO BÁSICA	25.536.076	3.556.341	29.092.417
00	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	46.997.787	195.450	47.193.237
00	VIGILÂNCIA SANITÁRIA	5.942.675		5.942.675
00	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	4.027.504		4.027.504
00	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	7.800.000		7.800.000
00	PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	820.000		820.000
00	ENSINO FUNDAMENTAL	32.095.000	4.535.000	36.630.000
00	EDUCAÇÃO INFANTIL	3.155.000	30.000	3.185.000
00	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	6.305.000	10.000	6.315.000
00	EDUCAÇÃO ESPECIAL	175.000		175.000
00	PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO	40.000	100.000	140.000
00	DIFUSÃO CULTURAL	1.850.000		1.850.000
00	INFRA-ESTRUTURA URBANA	8.620.000	4.405.000	13.025.000
00	SERVIÇOS URBANOS	17.340.000	310.000	17.650.000
00	SANEAMENTO BÁSICO URBANO		150.000	150.000
00	PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	70.000	5.000	75.000
00	CONTROLE AMBIENTAL	35.000		35.000
00	ABASTECIMENTO		30.000	30.000
00	TRANSPORTE RODOVIÁRIO	420.000	20.000	440.000
00	DESPORTO COMUNITÁRIO	120.000		120.000
00	LAZER		2.000.000	2.000.000
00	SERVÍCIO DA DÍVIDA INTERNA	107.000	4.301.000	4.408.000
00	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	3.003.000		3.003.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por SubFunção e Categorias Econômicas  
Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: https://eod.ccepcpe.gov.br/ppv/validaDoc.seam Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd8a5

Código	Especificação	Corrente	Capital	Total
997	RESERVA DO RPPS		24.839.500	24.839.500
999	RESERVA DE CONTINGENCIA		560.000	560.000
	<b>Total</b>	<b>251.427.449</b>	<b>48.725.291</b>	<b>300.152.740</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017



Demonstrativo da Despesa por SubFunção e Categorias Econômicas  
Recursos do Tesouro

Classif	Especificação	Corrente	Capital	Total
000	AÇÃO LEGISLATIVA	8.740.000	194.000	8.934.000
001	AÇÃO JUDICIARIA	100.000		100.000
002	DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO JUDICIARIO	1.944.500	5.000	1.949.500
003	PLANEJAMENTO E ORCAMENTO	195.000		195.000
004	ADMINISTRACAO GERAL	48.607.264	704.000	49.311.264
005	ADMINISTRACAO FINANCEIRA	330.000	10.000	340.000
006	CONTROLE INTERNO	380.000	5.000	385.000
007	NORMATIZACAO E FISCALIZACAO	1.225.992	20.000	1.245.992
008	ORDENAMENTO TERRITORIAL	30.000	10.000	40.000
009	FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS	389.880		389.880
010	ADMINISTRACAO DE RECEITAS	757.100	1.400.000	2.157.100
011	COMUNICACAO SOCIAL	582.000	30.000	612.000
012	DEFESA CIVIL	2.190.000	520.000	2.710.000
013	ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE	308.000	20.000	328.000
014	ASSIETENCIA COMUNITARIA	425.000	5.000	430.000
015	PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO	14.595.000		14.595.000
016	ATENCAO BASICA	15.171.004	1.885.250	17.056.254
017	ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	18.853.631		18.853.631
018	VIGILANCIA SANITARIA	3.640.223		3.640.223
019	VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA	2.364.816		2.364.816
020	ALIMENTACAO E NUTRICAO	7.800.000		7.800.000
021	PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR	820.000		820.000
022	ENSINO FUNDAMENTAL	30.325.000	3.205.000	33.530.000
023	EDUCACAO INFANTIL	3.085.000	10.000	3.095.000
024	EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS	6.305.000	10.000	6.315.000
025	EDUCACAO ESPECIAL	75.000		75.000
026	PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO	40.000	100.000	140.000
027	DIFUSAO CULTURAL	1.850.000		1.850.000
028	INFRAESTRUTURA URBANA	3.410.000	1.585.000	4.995.000
029	SERVICOS URBANOS	17.300.000	300.000	17.600.000
030	SANEAMENTO BASICO URBANO		100.000	100.000
031	PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL	20.000	5.000	25.000
032	CONTROLE AMBIENTAL	35.000		35.000
033	ABASTECIMENTO		10.000	10.000
034	TRANSPORTE RODOVIARIO	280.000	10.000	290.000
035	DESPORTO COMUNITARIO	120.000		120.000
036	LAZER		500.000	500.000
037	SERVICO DA DIVIDA INTERNA	107.000	4.301.000	4.408.000
038	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	3.003.000		3.003.000

Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: <https://efc.cce.pe.gov.br/validarDoc.aspx?CodigoDoc=41742962-d051-4d6a-bb90-05cd257fda5>



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por SubFunção e Categorias Econômicas

Recursos do Tesouro



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Endereço: https://eod.cce.gov.br/ppv/validaDoc.seam Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd4a5

Código	Especificação	Corrente	Capital	Total
997	RESERVA DO RPPS	24.839.500		24.839.500
998	RESERVA DE CONTINGENCIA		560.000	560.000
	<b>Total</b>	<b>195.404.410</b>	<b>40.343.750</b>	<b>235.748.160</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES SILVA MENEZES  
 Acesse em: https://eic.cae.pe.gov.br/ppa/validaDoc.aspx?CodigoDocumento=417429624001144da-bb0-05cd257fda5

Demonstrativo da Despesa por SubFunção e Categorias Econômicas  
 Recursos de Outras Fontes

Código	Especificação	Corrente	Capital	Total
100	ADMINISTRACAO GERAL	1.519.896	620.000	2.139.896
108	FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS	108.775		108.775
180	DEFESA CIVIL	115.000	20.000	135.000
240	ASSITENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE	1.095.000	5.000	1.100.000
244	ASSISTENCIA COMUNITARIA	3.330.000	110.000	3.440.000
300	ATENCAO BASICA	10.365.072	1.571.091	12.036.163
302	ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	28.144.156	195.450	28.339.606
304	VIGILANCIA SANITARIA	2.302.452		2.302.452
306	VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA	1.662.688		1.662.688
360	ENSINO FUNDAMENTAL	1.770.000	1.330.000	3.100.000
362	EDUCACAO INFANTIL	70.000	20.000	90.000
364	EDUCACAO ESPECIAL	100.000		100.000
400	INFRA-ESTRUTURA URBANA	5.210.000	2.820.000	8.030.000
402	SERVICOS URBANOS	40.000	10.000	50.000
404	SANEAMENTO BASICO URBANO		50.000	50.000
440	PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL	50.000		50.000
488	ABASTECIMENTO		20.000	20.000
560	TRANSPORTE RODOVIARIO	140.000	10.000	150.000
810	LAZER		1.500.000	1.500.000
	<b>Total</b>	<b>56.023.039</b>	<b>8.381.541</b>	<b>64.404.580</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017



Demonstrativo da Despesa por SubFunção Consolidando Projeto, Atividade e Operações Especiais  
Recursos de Todas as Fontes

Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
Acesse em: [https://eccc.tce.pe.gov.br/ppv/validaDoc/seam/Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd1a5](https://eccc.tce.pe.gov.br/ppv/validaDoc/seam/Código%20do%20documento%2041742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd1a5)

Código	Especificação	Op.Especiais	Projeto	Atividade	Total
001	ACAO LEGISLATIVA	20.000	234.000	8.680.000	8.934.000
003	ACAO JUDICIARIA	100.000			100.000
002	DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO JUDICIARIO			1.949.500	1.949.500
021	PLANEJAMENTO E ORCAMENTO			195.000	195.000
022	ADMINISTRACAO GERAL			51.451.160	51.451.160
023	ADMINISTRACAO FINANCEIRA			340.000	340.000
024	CONTROLE INTERNO			385.000	385.000
025	NORMATIZACAO E FISCALIZACAO			1.245.992	1.245.992
026	ORDENAMENTO TERRITORIAL			40.000	40.000
027	FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS			498.655	498.655
028	ADMINISTRACAO DE RECEITAS			2.157.100	2.157.100
029	COMUNICACAO SOCIAL			612.000	612.000
030	DEFESA CIVIL		720.000	2.125.000	2.845.000
040	ASSITENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE			1.428.000	1.428.000
041	ASSISTENCIA COMUNITARIA			3.870.000	3.870.000
072	PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO	14.595.000			14.595.000
081	ATENCAO BASICA		3.558.341	25.536.076	29.092.417
082	ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL			47.193.237	47.193.237
084	VIGILANCIA SANITARIA			5.942.675	5.942.675
085	VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA			4.027.504	4.027.504
086	ALIMENTACAO E NUTRICAO			7.800.000	7.800.000
088	PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR	820.000			820.000
091	ENSINO FUNDAMENTAL		3.775.000	32.855.000	36.630.000
092	EDUCACAO INFANTIL			3.185.000	3.185.000
093	EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS			6.315.000	6.315.000
094	EDUCACAO ESPECIAL			175.000	175.000
095	PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO		140.000		140.000
096	DIFUSAO CULTURAL			1.850.000	1.850.000
097	INFRA-ESTRUTURA URBANA		13.025.000		13.025.000
098	SERVICOS URBANOS			17.650.000	17.650.000
099	SANEAMENTO BASICO URBANO		150.000		150.000
101	PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL			75.000	75.000
102	CONTROLE AMBIENTAL			35.000	35.000
103	ABASTECIMENTO		30.000		30.000
104	TRANSPORTE RODOVIARIO			440.000	440.000
105	DESPORTO COMUNITARIO			120.000	120.000
106	LAZER		2.000.000		2.000.000
143	SERVICO DA DIVIDA INTERNA	4.408.000			4.408.000
144	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	3.003.000			3.003.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por SubFunção Consolidando Projeto, Atividade e Operações Especiais  
Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
Acesse em https://eac.tce.pe.gov.br/ppv/validaDoc.seam Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb00-05cd257fd1a5

Código	Especificação	Op.Especiais	Projeto	Atividade	Total
487	RESERVA DO RPPS	24.839.500			24.839.500
488	RESERVA DE CONTINGENCIA	560.000			560.000
	<b>Total</b>	<b>48.345.500</b>	<b>23.630.341</b>	<b>228.176.899</b>	<b>300.152.740</b>
	0100 - INFORMATICA			33.215.107	33.215.107
	0101 - MANUTENCAO			342.403	342.403
	0102 - MATERIAL			269.334	269.334
	0103 - OUTROS PROPS			5.233.864	5.233.864
	0104 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			10.358	10.358
	0105 - MANUTENCAO DE VEICULOS			375.229	375.229
	0106 - MANUTENCAO DE BENS			2.187.160	2.187.160
	0107 - MANUTENCAO DE OBRAS			212.284	212.284
	0108 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			212.284	212.284
	0109 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0110 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0111 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0112 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0113 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0114 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0115 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0116 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0117 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0118 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0119 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0120 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0121 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0122 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0123 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0124 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0125 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0126 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0127 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0128 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0129 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0130 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0131 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0132 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0133 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0134 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0135 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0136 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0137 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0138 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0139 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0140 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0141 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0142 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0143 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0144 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0145 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0146 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0147 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0148 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0149 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0150 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0151 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0152 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0153 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0154 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0155 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0156 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0157 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0158 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0159 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0160 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0161 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0162 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0163 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0164 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0165 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0166 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0167 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0168 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0169 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0170 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0171 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0172 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0173 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0174 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0175 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0176 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0177 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0178 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0179 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0180 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0181 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0182 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0183 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0184 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0185 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0186 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0187 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0188 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0189 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0190 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0191 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0192 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0193 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0194 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0195 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0196 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200
	0197 - MANUTENCAO DE OBRAS			324.200	324.200
	0198 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS			324.200	324.200
	0199 - MANUTENCAO DE BENS			324.200	324.200

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por SubFunção Consolidando Projeto, Atividade e Operações Especiais  
Recursos do Tesouro



Documento Assinado Digitalmente por DEMOSTENES F SILVA MEIRA  
 Acesse em: <https://eod.cce.gov.br/ftp/validaDoc?doc=camaCódigoDocumento:4174292-0051546a-b904050d2527d4a5>

Conta	Especificação	Op.Especiais	Projeto	Atividade	Total
001	ACAO LEGISLATIVA	20.000	234.000	8.680.000	8.934.000
002	ACAO JUDICIARIA	100.000			100.000
003	DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO JUDICIARIO			1.949.500	1.949.500
004	PLANEJAMENTO E ORCAMENTO			195.000	195.000
005	ADMINISTRACAO GERAL			49.311.264	49.311.264
006	ADMINISTRACAO FINANCEIRA			340.000	340.000
007	CONTROLE INTERNO			385.000	385.000
008	NORMATIZACAO E FISCALIZACAO			1.245.992	1.245.992
009	ORDEENAMENTO TERRITORIAL			40.000	40.000
010	FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS			389.880	389.880
011	ADMINISTRACAO DE RECEITAS			2.157.100	2.157.100
012	COMUNICACAO SOCIAL			612.000	612.000
013	DEFESA CIVIL		700.000	2.010.000	2.710.000
014	ASSITENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE			328.000	328.000
015	ASSISTENCIA COMUNITARIA			430.000	430.000
016	PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO	14.595.000			14.595.000
017	ATENCAO BASICA		1.885.250	15.171.004	17.056.254
018	ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL			18.853.831	18.853.831
019	VIGILANCIA SANITARIA			3.640.223	3.640.223
020	VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA			2.364.816	2.364.816
021	ALIMENTACAO E NUTRICAO			7.800.000	7.800.000
022	PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR	820.000			820.000
023	ENSINO FUNDAMENTAL		2.915.000	30.615.000	33.530.000
024	EDUCACAO INFANTIL			3.095.000	3.095.000
025	EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS			6.315.000	6.315.000
026	EDUCACAO ESPECIAL			75.000	75.000
027	PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO		140.000		140.000
028	DIFUSAO CULTURAL			1.850.000	1.850.000
029	INFRA-ESTRUTURA URBANA		4.995.000		4.995.000
030	SERVICOS URBANOS			17.600.000	17.600.000
031	SANEAMENTO BASICO URBANO		100.000		100.000
032	PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL			25.000	25.000
033	CONTROLE AMBIENTAL			35.000	35.000
034	ABASTECIMENTO		10.000		10.000
035	TRANSPORTE RODOVIARIO			290.000	290.000
036	DESPORTO COMUNITARIO			120.000	120.000
037	LAZER		500.000		500.000
038	SERVICO DA DIVIDA INTERNA	4.408.000			4.408.000
039	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	3.003.000			3.003.000



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017



Demonstrativo da Despesa por SubFunção Consolidando Projeto, Atividade e Operações Especiais  
Recursos de Outras Fontes

Código	Especificação	Op.Especiais	Projeto	Atividade	Total
132	ADMINISTRACAO GERAL			2.139.896	2.139.896
138	FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS			108.775	108.775
180	DEFESA CIVIL		20.000	115.000	135.000
340	ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE			1.100.000	1,100,000
344	ASSISTENCIA COMUNITARIA			3.440.000	3,440,000
350	ATENCAO BASICA		1,671,091	10,365,072	12,036,163
355	ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL			28,339,606	28,339,606
356	VIGILANCIA SANITARIA			2,302,452	2,302,452
358	VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA			1,662,688	1,662,688
360	ENSINO FUNDAMENTAL		860,000	2,240,000	3,100,000
361	EDUCACAO INFANTIL			90,000	90,000
362	EDUCACAO ESPECIAL			100,000	100,000
400	INFRA-ESTRUTURA URBANA		8,030,000		8,030,000
401	SERVICOS URBANOS			50,000	50,000
402	SANEAMENTO BASICO URBANO		50,000		50,000
403	PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL			50,000	50,000
404	ABASTECIMENTO		20,000		20,000
405	TRANSPORTE RODOVIARIO			150,000	150,000
406	LAZER		1,500,000		1,500,000
	<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>12,151,091</b>	<b>52,253,489</b>	<b>64,404,580</b>

Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: https://efc.cce.pe.gov.br/validarDocumento/4174292200118d6a-bb0-05cd257fda5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Programa

Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: <http://eccc.ce.gov.br/ppv/validador/assinCodigodoDocumento>

Programa	Especificação	Tesouro	Outras	Total
0001	OTIMIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS	5.610.000	50.000	5.660.000
0002	SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO AGRÍCOLA	10.000	20.000	30.000
0003	PLANEJAMENTO URBANO	10.000	210.000	220.000
0004	REFORMA, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DA SEDE DA CÂMARA	234.000		234.000
0005	GESTÃO DA POLÍTICA GOVERNAMENTAL	3.340.000		3.340.000
0006	ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA TODOS	250.000		250.000
0007	ADMINISTRAÇÃO DA POLÍTICA FINANCEIRA DO MUNICÍPIO	340.000		340.000
0008	PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL	40.000		40.000
0009	GESTÃO COORDENADA DA POLÍTICA DE DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	75.000		75.000
0010	GESTÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL	612.000		612.000
0011	GESTÃO JURÍDICA MUNICIPAL	2.049.500		2.049.500
0012	FORTALECIMENTO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA	2.157.100		2.157.100
0013	DIREÇÃO, SUPERVISÃO, PLANEJAMENTO E COORD. POLÍTICA DE DESENV. ECONÔMICO, EMPREGO E CIDADANIA	875.000	610.000	1.485.000
0014	PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO	115.000		115.000
0015	INVESTIMENTO EM SAÚDE	1.685.250	1.671.091	3.556.341
0016	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO	8.700.000		8.700.000
0017	DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	93.000		93.000
0018	REGUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA	290.000	150.000	440.000
0019	EDUCAÇÃO PARA TODOS	50.815.000	3.290.000	54.105.000
0020	PLANO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMARAGIBE	2.070.000		2.070.000
0021	ATENÇÃO À SAÚDE	12.667.289	9.567.232	22.234.521
0022	GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE	6.780.851	1.521.511	8.282.362
0023	GESTÃO DEMOCRÁTICA	60.000		60.000
0024	REGUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA	6.750.000	7.820.000	14.570.000
0025	SANEAMENTO AMBIENTAL	100.000	50.000	150.000
0026	CAMARAGIBE EM DEFESA DA VIDA	2.710.000	135.000	2.845.000
0027	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL	395.000	2.170.000	2.565.000
0028	INCENTIVO AO LAZER, ESPORTE E CULTURA	500.000	1.500.000	2.000.000
0029	ESPORTE: INSTRUMENTO DE INCLUSÃO SOCIAL	120.000		120.000
0030	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	220.000	2.370.000	2.590.000
0031	VIGILÂNCIA À SAÚDE	3.640.223	2.302.452	5.942.675
0032	PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA	2.364.816	1.662.688	4.027.504
0033	GESTÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA URBANA	11.990.000		11.990.000
0034	PLANEJAMENTO AMBIENTAL	60.000	50.000	110.000
0035	QUALIFICAÇÃO E EXPANÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	18.853.631	28.339.606	47.193.237
0036	ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS	1.566.000		1.566.000
0037	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	5.643.000	905.000	6.548.000
0038	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE - FUNPRECAM	1.659.000		1.659.000



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Programa

Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: https://eodice.petro.br/pt/validadorDoc/seam/Codigodo\_documento: 417429624051-4d6a-bb00-05cd257fda5

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
7000	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA FUNDAÇÃO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES DE CAMARAGIBE - FCTEC	1.080.000		1.080.000
7006	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE	960.000		960.000
7007	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	4.430.000		4.430.000
7008	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE FINANÇAS	6.455.000		6.455.000
7009	ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO	6.205.000		6.205.000
7010	GESTÃO ADMINISTRATIVA COM QUALIDADE	11.363.000	10.000	11.373.000
7016	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE GOVERNO	493.000		493.000
7017	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA	7.025.000		7.025.000
7018	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE	1.295.000		1.295.000
7019	SISTEMA PREVIDENCIÁRIO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS	14.595.000		14.595.000
7020	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	787.000	1.000.000	787.000
7021	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	30.000		30.000
7022	RESERVA DE CONTINGENCIA / PREVIDENCIARIA	25.399.500	1.000.000	25.399.500
	<b>Total</b>	<b>235.748.160</b>	<b>64.404.580</b>	<b>300.152.740</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Programa e Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MENEZES  
 Acesse em: <https://eod.cce.gov.br/app/validaDoc.shtm> Código do documento: 417292-d051-fd68-b9b0-05cc257f1d1a

Código	Especificação	Corrente	Capital	Total
0011	OTIMIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS	5.550.000	110.000	5.660.000
0016	SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO AGRÍCOLA		30.000	30.000
0021	PLANEJAMENTO URBANO	220.000		220.000
0022	REFORMA, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DA SEDE DA CÂMARA	40.000	194.000	234.000
0023	GESTÃO DA POLÍTICA GOVERNAMENTAL	3.331.000	9.000	3.340.000
0024	ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA TODOS	235.000	15.000	250.000
0025	ADMINISTRAÇÃO DA POLÍTICA FINANCEIRA DO MUNICÍPIO	330.000	10.000	340.000
0026	PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL	30.000	10.000	40.000
0028	GESTÃO COORDENADA DA POLÍTICA DE DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	70.000	5.000	75.000
0029	GESTÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL	582.000	30.000	612.000
0030	GESTÃO JURÍDICA MUNICIPAL	2.044.500	5.000	2.049.500
0031	FORTALECIMENTO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA	757.100	1.400.000	2.157.100
0032	DIREÇÃO, SUPERVISÃO, PLANEJAMENTO E COORD. POLÍTICA DE DESENV. ECONÔMICO, EMPREGO E CIDADANIA	855.000	630.000	1.485.000
0036	PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO	115.000		115.000
0037	INVESTIMENTO EM SAÚDE		3.556.341	3.556.341
0041	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO	8.700.000		8.700.000
0042	DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	83.000	10.000	93.000
0046	REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA	420.000	20.000	440.000
0048	EDUCAÇÃO PARA TODOS	49.530.000	4.575.000	54.105.000
0049	PLANO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMARAGIBE	1.970.000	100.000	2.070.000
0050	ATENÇÃO A SAÚDE	22.234.521		22.234.521
0054	GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE	8.282.362		8.282.362
0055	GESTÃO DEMOCRÁTICA	55.000	5.000	60.000
0057	REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA	10.145.000	4.425.000	14.570.000
0058	SANEAMENTO AMBIENTAL		150.000	150.000
0059	CAMARAGIBE EM DEFESA DA VIDA	2.305.000	540.000	2.845.000
0061	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL	2.530.000	35.000	2.565.000
0064	INCENTIVO AO LAZER, ESPORTE E CULTURA		2.000.000	2.000.000
0065	ESPORTE- INSTRUMENTO DE INCLUSÃO SOCIAL	120.000		120.000
0066	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	2.500.000	90.000	2.590.000
0069	VIGILÂNCIA À SAÚDE	5.942.675		5.942.675
0070	PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA	4.027.504		4.027.504
0071	GESTÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA URBANA	11.790.000	200.000	11.990.000
0072	PLANEJAMENTO AMBIENTAL	105.000	5.000	110.000
0073	QUALIFICAÇÃO E EXPANÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	46.997.787	195.450	47.193.237
0074	ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS	1.565.000	1.000	1.566.000
0075	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	6.533.000	15.000	6.548.000
0076	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE - FUNPRECAM	1.349.000	310.000	1.659.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Programa e Categorias Econômicas  
Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
Acesse em: https://eod.cce.gov.br/ppa/validaDocumento?CodigoDocumento=417129621d051-4d6a-bb00-05cd257fda5

Código	Especificação	Corrente	Capital	Total
0000	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA FUNDAÇÃO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES DE CAMARAGIBE - FCTEC	1.080.000	20.000	1.080.000
0000	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE	955.000	5.000	960.000
0000	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	4.330.000	100.000	4.430.000
0000	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE FINANÇAS	6.435.000	20.000	6.455.000
0000	ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO	1.905.000	4.300.000	6.205.000
0000	GESTÃO ADMINISTRATIVA COM QUALIDADE	11.323.000	50.000	11.373.000
0000	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE GOVERNO	488.000	5.000	493.000
0000	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA	6.905.000	120.000	7.025.000
0000	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE	1.285.000	10.000	1.295.000
0000	SISTEMA PREVIDENCIÁRIO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS	14.595.000		14.595.000
0000	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	777.000	10.000	787.000
0000	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	25.000	5.000	30.000
0000	RESERVA DE CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIARIA		25.399.500	25.399.500
	<b>Total</b>	<b>251.427.449</b>	<b>48.725.291</b>	<b>300.152.740</b>

0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS		400.000	400.000
0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA		400.000	400.000
0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE	2.750.000	90.000.000	92.750.000
0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA	200.000	1.000.000	1.200.000
0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE GOVERNO		20.000.000	20.000.000
0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE		200.000	200.000
0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA	10.000.000	1.200.000	11.200.000
0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	100.000		100.000
0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE GOVERNO	100.000	1.000.000	1.100.000
0000	PROJETO SOCIAL ESPECIAL		2.000.000	2.000.000
0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE	2.000.000		2.000.000
0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA		100.000	100.000
0000	PROJETO SOCIAL ESPECIAL		1.000.000	1.000.000
0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE	2.000.000		2.000.000
0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA		100.000	100.000
0000	PROJETO SOCIAL ESPECIAL		1.000.000	1.000.000
0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE	2.000.000		2.000.000
0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA		100.000	100.000
0000	PROJETO SOCIAL ESPECIAL		1.000.000	1.000.000
0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE	2.000.000		2.000.000
0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA		100.000	100.000
0000	PROJETO SOCIAL ESPECIAL		1.000.000	1.000.000
0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE	2.000.000		2.000.000
0000	PROJETO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA		100.000	100.000
0000	PROJETO SOCIAL ESPECIAL		1.000.000	1.000.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Programa Consolidando Projeto, Atividade e Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: <https://eicf.fcc.br/pe.gov.br/opa/validaDoc.aspx?CodigoDocumento=41742992-d051-4d6a-b9b0-05cd257d4a5>

Programa	Especificação	Op.Especiais	Projeto	Atividade	Total
	OTIMIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS			5.660.000	5.660.000
	SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO AGRÍCOLA		30.000		30.000
	PLANEJAMENTO URBANO		220.000		220.000
	REFORMA, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DA SEDE DA CÂMARA		234.000		234.000
	GESTÃO DA POLÍTICA GOVERNAMENTAL			3.340.000	3.340.000
	ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA TODOS			250.000	250.000
	ADMINISTRAÇÃO DA POLÍTICA FINANCEIRA DO MUNICÍPIO			340.000	340.000
	PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL			40.000	40.000
	GESTÃO COORDENADA DA POLÍTICA DE DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE			75.000	75.000
	GESTÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL			612.000	612.000
	GESTÃO JURÍDICA MUNICIPAL	100.000		1.949.500	2.049.500
	FORTALECIMENTO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA			2.157.100	2.157.100
	DIREÇÃO, SUPERVISÃO, PLANEJAMENTO E COORD. POLÍTICA DE DESENV. ECONÔMICO, EMPREGO E CIDADANIA			1.485.000	1.485.000
	PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO			115.000	115.000
	INVESTIMENTO EM SAÚDE		3.556.341		3.556.341
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO	20.000		8.680.000	8.700.000
	DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE			93.000	93.000
	REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA			440.000	440.000
	EDUCAÇÃO PARA TODOS		3.775.000	50.330.000	54.105.000
	PLANO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMARAGIBE		140.000	1.930.000	2.070.000
	ATENÇÃO À SAÚDE			22.234.521	22.234.521
	GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE	485.000		7.797.362	8.282.362
	GESTÃO DEMOCRÁTICA			60.000	60.000
	REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA		12.805.000	1.765.000	14.570.000
	SANEAMENTO AMBIENTAL		150.000		150.000
	CAMARAGIBE EM DEFESA DA VIDA		720.000	2.125.000	2.845.000
	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL			2.565.000	2.565.000
	INCENTIVO AO LAZER, ESPORTE E CULTURA		2.000.000		2.000.000
	ESPORTE: INSTRUMENTO DE INCLUSÃO SOCIAL			120.000	120.000
	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA			2.590.000	2.590.000
	VIGILÂNCIA À SAÚDE			5.942.675	5.942.675
	PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA			4.027.504	4.027.504
	GESTÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA URBANA			11.990.000	11.990.000
	PLANEJAMENTO AMBIENTAL			110.000	110.000
	QUALIFICAÇÃO E EXPANÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE			47.193.237	47.193.237
	ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS	1.536.000		30.000	1.566.000
	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO			6.548.000	6.548.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017



Documento Assinado Digitalmente por DEMOSTENES SILVA MEIRA  
 Acesso em: http://eic.coc.pe.gov.br/ppp/validaDoc?scanCodigo=documentos/17429624051544666b90-05cd257fd4a5

Demonstrativo da Despesa por Programa Consolidando Projeto, Atividade e Operações Especiais  
 Recursos de Todas as Fontes

Especificação	Op.Especiais	Projeto	Atividade	Total
GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE - FUNPRECAM			1.659.000	1.659.000
GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA FUNDAÇÃO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES DE CAMARAGIBE - FCTEC	5.000		1.075.000	1.080.000
GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE			960.000	960.000
GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA			4.430.000	4.430.000
GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE FINANÇAS			6.455.000	6.455.000
ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO	6.205.000			6.205.000
GESTÃO ADMINISTRATIVA COM QUALIDADE			11.373.000	11.373.000
GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE GOVERNO			493.000	493.000
GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA			7.025.000	7.025.000
GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE			1.295.000	1.295.000
SISTEMA PREVIDENCIÁRIO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS	14.595.000			14.595.000
GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			787.000	787.000
GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE			30.000	30.000
RESERVA DE CONTINGENCIA / PREVIDENCIARIA	25.399.500			25.399.500
<b>Total</b>	<b>48.345.500</b>	<b>23.630.341</b>	<b>228.176.899</b>	<b>300.152.740</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Projeto

Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES F. SILVA MEIRA  
Acesse em: <https://efcfe.fce.pe.gov.br/efp/validaDoc.seam?codigoDoDocumento=41742962-0051-4d6a-bb00-05cd257fd1a5>

Especificação	Tesouro	Outras	Total
REFORMA, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DA SEDE DA CÂMARA	234.000		234.000
RECAPEAMENTO ASFALTICO	10.000	210.000	220.000
CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DE CAMARAGIBE	10.000	20.000	30.000
PROMOVER A AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E EQUIPAMENTOS URBANOS	735.000	520.000	1.255.000
INVESTIMENTO EM SAÚDE	1.885.250	1.671.091	3.556.341
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSERVAÇÃO DE ESPAÇO DE LAZER E CULTURA	500.000	1.500.000	2.000.000
IMPLANTAÇÃO, MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO	100.000	50.000	150.000
EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL	2.915.000	860.000	3.775.000
OTIMIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA	4.250.000	7.300.000	11.550.000
EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO NOS MORROS DO MUNICÍPIO	700.000	20.000	720.000
REALIZAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS, CONSTRUÇÕES, REFORMAS E PRESERVAÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS E ARTÍSTICOS	140.000		140.000
<b>Total</b>	<b>11.479.250</b>	<b>12.161.091</b>	<b>23.630.341</b>

2 VEZES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Atividade

Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por DEMOSSENEIS E SILVA MENEZES  
 Acesse em <https://efc.cce.br/pp/validaDgc.aspx?Codigo=documento:41742962-d051-4d6a-bb60-05cd257fd1a4>

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
2001	DIREÇÃO, SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA POLÍTICA DE AÇÃO GOVERNAMENTAL	2.810.000		2.810.000
2002	DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR	75.000		75.000
2003	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO (FMDCA)	43.000		43.000
2005	MONITORAMENTO E ORDENAMENTO DO ESPAÇO URBANO	40.000		40.000
2006	FORTALECER AS AÇÕES E PROGRAMAS ESTRATÉGICOS	12.667.289	9.567.232	22.234.521
2008	APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE	1.295.000		1.295.000
2013	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	385.000		385.000
2014	COORDENAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	6.660.000	570.000	7.230.000
2015	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE GOVERNO	493.000		493.000
2018	SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DOS ASSUNTOS JURÍDICOS MUNICIPAIS	1.949.500		1.949.500
2019	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL DA PREFEITURA	340.000		340.000
2020	MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA	2.157.100		2.157.100
2021	REGULAÇÃO E CONTROLE	723.665	395.198	1.118.863
2022	MEDIDA SÓCIO EDUCATIVA EM MEIO ABERTO/LIBERDADE ASSISTIDA	20.000	90.000	110.000
2024	APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, CIÊNCIA E TECNOLOGIA	612.000		612.000
2025	DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE GESTÃO AMBIENTAL	35.000		35.000
2026	APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	4.890.000		4.890.000
2027	APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ E MOBILIDADE	2.135.000		2.135.000
2030	MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	30.000		30.000
2031	MELHORIA E CONSERVAÇÃO DA QUALIDADE AMBIENTAL	25.000	50.000	75.000
2035	PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO PARTICIPATIVO	115.000		115.000
2036	CONSOLIDAR E FORTALECER AS UNIDADES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA	4.290.162	10.177.087	14.467.249
2037	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO	145.000		145.000
2038	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ E MOBILIDADE	280.000	150.000	440.000
2039	MANUTENÇÃO DA AGRUSPE - CAMARAGIBE	950.000		950.000
4001	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS	2.320.000		2.320.000
4002	MANUTENÇÃO DA VERBA DO APOIO AO GABINETE DOS VEREADORES	200.000		200.000
4003	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - 60%	21.850.000		21.850.000
4006	MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60%	4.800.000		4.800.000
4008	MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 60%	2.150.000		2.150.000
4010	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL	1.800.000	150.000	1.950.000
4011	DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS COMPLEMENTARES DE APOIO AO EDUCANDO	7.800.000		7.800.000
4013	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL	945.000	90.000	1.035.000
4014	IMACOMPANHAMENTO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL	25.000		25.000

\* Junta Progenma

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Atividade

Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES ESTILVA MENEZES  
Acesse em: <https://eefc.tce.pe.gov.br/ppp/validadorDoc.aspx> Código do Documento: 41742962-0051-4d6e-bb00-05cd1257d1a5

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
4012	DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA "A CAMINHO DA ESCOLA"	75.000	100.000	175.000
4017	MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS	1.515.000		1.515.000
4018	REALIZAR E APOIAR AS AÇÕES E EVENTOS CULTURAIS	1.850.000		1.850.000
4021	GARANTIR O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA SOCIAL (SCFV)	30.000	780.000	810.000
4022	DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA	708.770	177.410	886.180
4024	DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL	811.288	686.378	1.497.666
4026	GESTÃO PARTICIPATIVA E CONTROLE SOCIAL	205.992		205.992
4027	IMPLEMENTAR A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA FARMACÉUTICA	2.364.816	1.662.688	4.027.504
4028	COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DA DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO	2.010.000	115.000	2.125.000
4030	ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA E AO ABUSO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES	50.000	310.000	360.000
4033	DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DO PODER LEGISLATIVO	10.000		10.000
4034	PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR	280.000	1.520.000	1.800.000
4035	PROMOVER A INTEGRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL AO ACESSO AO TRABALHO (ACESSUAS)		320.000	320.000
4036	CONSOLIDAR E FORTALECER A REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL	2.151.736	6.634.790	8.786.526
4038	OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA	11.990.000		11.990.000
4040	FOMENTO AS ATIVIDADES PRODUTIVAS	50.000	10.000	60.000
4047	APOIO TÉCNICO-FINANCEIRO AS OG'S E ONG'S	20.000		20.000
4048	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO M. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA)	30.000		30.000
4049	GARANTIR A DEFESA DA CRIANÇA ATRAVÉS DO CENTRO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE (CCA)	35.000	140.000	175.000
4050	DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR	2.120.165	1.438.664	3.558.829
4051	DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS	80.000		80.000
4052	DESENVOLVIMENTO E APOIO A ATIVIDADES ESPORTIVAS	120.000		120.000
4058	ENFRENTAMENTO AS SITUAÇÕES DE VIOLÊNCIA DE DIREITO	15.000	260.000	275.000
4060	ATENDIMENTO SÓCIO-ASSISTENCIAL ÀS FAMÍLIAS	110.000	635.000	745.000
4063	DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO ALIMENTAR E DE COMBATE À FOME	85.000	710.000	795.000
4064	EXPANDIR E CONSOLIDAR A ATENÇÃO BÁSICA	2.503.715	797.840	3.301.555
4064	AMPLIAR E QUALIFICAR A REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE	12.411.733	11.527.729	23.939.462
4065	BENEFÍCIOS EVENTUAIS	120.000		120.000
4069	INSTRUMENTO E AFERIÇÃO DA QUALIDADE DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DOS SERVIÇOS (IGDSUAS)	30.000	60.000	90.000
4070	GARANTIR A DEFESA DOS ADOLESCENTES ATRAVÉS DO CENTRO DA JUVENTUDE (CJ)	5.000	620.000	625.000
4081	SERVIÇOS DE ACOLOHIMENTO PARA INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS QUE SE ENCONTRAM SEM REFERÊNCIA	15.000	260.000	275.000
4082	GARANTIR A INCLUSÃO PRODUTIVA VOLTADO PARA AS COMUNIDADES EM VULNERABILIDADE E RISCOS ATRAVÉS DO PROGRAMA PE NO BATE	80.000	110.000	190.000



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Atividade

Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: https://eefc.cce.pe.gov.br/obj/vst/DocScanCodigo.do?documento=41742962-0051-4d6a-bb00-05c42574f1a5

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
4063	ATENDIMENTO SÓCIO-ASSISTENCIAL ÀS FAMÍLIAS (PAIF ESTADUAL)	15.000	245.000	260.000
4065	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO	25.000		25.000
4066	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	5.610.000	50.000	5.660.000
4061	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS VINCULADOS À SECED	60.000		60.000
4062	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA	765.000		765.000
8001	APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA	6.160.000		6.160.000
8004	APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	5.643.000	905.000	6.548.000
8005	APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNPRECAM	1.659.000		1.659.000
8006	APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE	1.075.000		1.075.000
8007	APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE	960.000		960.000
8008	APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	2.452.599	219.700	2.672.299
8009	APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS	6.455.000		6.455.000
8010	TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA CÂMARA	20.000		20.000
8011	APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO	195.000		195.000
8012	DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA	33.000		33.000
8013	APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	767.000		767.000
8014	APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO CONSELHO	55.000		55.000
8015	APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO	825.000	600.000	1.425.000
8016	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL	10.830.000	10.000	10.840.000
8017	COORDENAÇÃO E CONTROLE DE MATERIAL E PATRIMÔNIO DA PREFEITURA	500.000		500.000
8018	GESTÃO DE PESSOAS, DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO EM SAÚDE	389.880	106.775	496.655
8019	APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA	4.430.000		4.430.000
8020	APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FMAD	50.000		50.000
	<b>Total</b>	<b>175.923.410</b>	<b>52.253.489</b>	<b>228.176.899</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Operações Especiais  
Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTHENES SILVA MEIRA  
 Acesse em: [https://eic.cce.pe.gov.br/cppv/validaDoc.seam?Codigo\\_documento=41742962-0051-4d6a-bb00-05cd257fda5](https://eic.cce.pe.gov.br/cppv/validaDoc.seam?Codigo_documento=41742962-0051-4d6a-bb00-05cd257fda5)

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
9001	ENCARGOS COM INSS-DE PRESTADORES DE SERVIÇOS	3.000		3.000
9002	ENCARGOS COM VALES-TRANSPORTE DOS SERVIDORES E AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	330.000		330.000
9003	ENCARGOS COM INSS DOS VEREADORES, SERVIDORES COMISSIONADOS E CONTRATADOS DA CÂMARA	1.000.000		1.000.000
9004	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO PODER LEGISLATIVO AO FUNPRECAM	200.000		200.000
9006	ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS	20.000		20.000
9007	ENCARGOS COM PARCELAMENTO DE OBRIGAÇÃO PATRONAIS	3.000		3.000
9008	ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS	100.000		100.000
9015	RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	24.839.500		24.839.500
9017	ENCARGOS COM A DÍVIDA PÚBLICA DO MUNICÍPIO	4.405.000		4.405.000
9019	ENCARGOS COM O PASEP	1.800.000		1.800.000
9020	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	560.000		560.000
9026	ENCARGOS COM O PASEP DA FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE	5.000		5.000
9034	ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO	485.000		485.000
9039	ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	14.595.000		14.595.000
	<b>Total</b>	<b>48.345.500</b>	<b>0</b>	<b>48.345.500</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017



Demonstrativo da Despesa por Elemento

Recursos de Todas as Fontes

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
09	APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS	12.000.000		12.000.000
10	PENSÕES	1.900.000		1.900.000
11	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	10.081.482	16.807.139	26.888.621
12	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	705.000		705.000
13	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	80.213.493	8.590.292	88.803.785
14	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	21.667.824		21.667.824
15	DÍARIAS - CIVIL	788.850	184.000	972.850
16	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	20.000		20.000
17	AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	5.000	250.000	255.000
18	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	117.000		117.000
19	OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	12.000		12.000
20	MATERIAL DE CONSUMO	17.527.707	10.949.853	28.477.560
21	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	1.438.000	212.150	1.650.150
22	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	358.880	240.000	598.880
23	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	1.008.360	60.000	1.068.360
24	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	2.964.600	2.128.000	5.092.600
25	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	40.158.926	15.532.651	55.691.577
26	CONTRIBUIÇÕES	10.000		10.000
27	SUBVENÇÕES SOCIAIS	270.000	120.000	390.000
28	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO		80.000	80.000
29	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	2.256.000		2.256.000
30	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	300.000	40.000	340.000
31	OBRAS E INSTALAÇÕES	6.704.750	5.354.300	12.059.050
32	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	3.196.500	2.947.241	6.143.741
33	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	415.000	10.000	425.000
34	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	4.301.000		4.301.000
35	SENTENÇAS JUDICIAIS	120.000		120.000
36	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.278.308	879.154	2.157.462
37	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	338.000	20.000	358.000
38	RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO	190.000		190.000
39	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	25.399.500		25.399.500
	<b>Total</b>	<b>235.748.160</b>	<b>64.404.580</b>	<b>300.152.740</b>

Documento Assinado Digitalmente por EMOSTENES ESTIVANHERA  
 Acesse em: <https://eccc.fcc.br/epf/validacao.cash?documento=41742962-d051-4d6a-bb60-05cd2578f1a3>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017



Demonstrativo da Despesa por Elemento Consolidando Projeto, Atividade e Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Item	Especificação	Op.Especiais	Projeto	Atividade	Total
01	APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS	12.000.000			12.000.000
02	PENSÕES	1.900.000			1.900.000
03	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO			26.888.601	26.888.601
04	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	695.000		10.000	705.000
05	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL			88.803.785	88.803.785
06	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.200.000		20.487.824	21.687.824
07	DIÁRIAS - CIVIL			972.850	972.850
08	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL			20.000	20.000
09	AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES			255.000	255.000
10	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	97.000		20.000	117.000
11	OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	12.000			12.000
12	MATERIAL DE CONSUMO			28.477.360	28.477.360
13	MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA			1.650.150	1.650.150
14	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO			598.880	598.880
15	SERVIÇOS DE CONSULTORIA		20.000	1.048.360	1.068.360
16	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA			5.092.600	5.092.600
17	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	330.000	8.895.000	46.466.577	55.691.577
18	CONTRIBUIÇÕES			10.000	10.000
19	SUBVENÇÕES SOCIAIS			390.000	390.000
20	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO			80.000	80.000
21	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	2.256.000			2.256.000
22	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS			340.000	340.000
23	OBRAS E INSTALAÇÕES		11,319.050	740.000	12.059.050
24	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		2.776.291	3,369.450	6.145.741
25	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS		415.000	10.000	425.000
26	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	4,301.000			4,301,000
27	SENTENÇAS JUDICIAIS	120.000			120.000
28	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	35.000	205.000	1,917,462	2,157,462
29	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES			358.000	358.000
30	RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO			190.000	190.000
31	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	25,399,500			25,399,500
	<b>Total</b>	<b>48,345,500</b>	<b>23,630,341</b>	<b>228,176,899</b>	<b>300,152,740</b>

Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: https://eccc.tce-pe.gov.br/pep/atividade/DocSign.do?documento=417429625005146646bb00-05c12570b1a4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017



R\$ 1,00



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
Acesse em: https://eicf.tce.pe.gov.br/ppv/validaDoc.seam Código do documento: 41742962-0051-4d6a-bb00-05cd1257fd1a5

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza  
Recursos de Todas as Fontes

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
4.4.90.00	DESPESAS CORRENTES	195.404.410	56.023.039	251.427.449
4.4.90.01	FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE OBRAS, MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE CONSUMO	126.722.579	25.397.431	152.120.010
4.4.90.02	APLICAÇÕES DIRETAS	114.924.355	25.397.431	140.321.786
4.4.90.03	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS	11.798.224		11.798.224
4.4.90.04	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	129.000		129.000
4.4.90.05	APLICAÇÕES DIRETAS	14.000		14.000
4.4.90.06	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS	115.000		115.000
4.4.90.07	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	68.552.831	30.625.608	99.178.439
4.4.90.08	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	280.000	120.000	400.000
4.4.90.09	APLICAÇÕES DIRETAS	68.272.831	30.505.608	98.778.439
4.4.90.10	DESPESAS DE CAPITAL	14.944.250	8.381.541	23.325.791
4.4.90.11	INVESTIMENTOS	10.843.250	8.381.541	19.024.791
4.4.90.12	APLICAÇÕES DIRETAS	10.643.250	8.381.541	19.024.791
4.4.90.13	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	4.301.000		4.301.000
4.4.90.14	APLICAÇÕES DIRETAS	801.000		801.000
4.4.90.15	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS	3.500.000		3.500.000
4.4.90.16	RESERVA DE CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIÁRIA	25.399.500		25.399.500
4.4.90.17	RESERVA DE CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIÁRIA	25.399.500		25.399.500
4.4.90.18	RESERVA DE CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIÁRIA	25.399.500		25.399.500
	<b>Total</b>	<b>235.748.160</b>	<b>64.404.580</b>	<b>300.152.740</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa  
Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: <https://eod.cce.gov.br/validarDoc.aspx?CodigoDocumento=4174296250544685bb6505c257f4d45>

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
	<b>LEGISLATIVA</b>		<b>10.500.000</b>	<b>10.500.000</b>
021	<b>AÇÃO LEGISLATIVA</b>		<b>8.934.000</b>	<b>8.934.000</b>
010311001	REFORMA, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DA SEDE DA CÂMARA		234.000	234.000
010313001	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO		8.700.000	8.700.000
022	<b>ADMINISTRAÇÃO GERAL</b>		<b>30.000</b>	<b>30.000</b>
011227001	ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS		30.000	30.000
021	<b>PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR</b>		<b>330.000</b>	<b>330.000</b>
013317001	ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS		330.000	330.000
043	<b>SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA</b>		<b>3.000</b>	<b>3.000</b>
013437001	ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS		3.000	3.000
046	<b>OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS</b>		<b>1.203.000</b>	<b>1.203.000</b>
013467001	ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS		1.203.000	1.203.000
	<b>JUDICIÁRIA</b>		<b>2.049.500</b>	<b>2.049.500</b>
061	<b>AÇÃO JUDICIÁRIA</b>		<b>100.000</b>	<b>100.000</b>
020611010	GESTÃO JURÍDICA MUNICIPAL		100.000	100.000
062	<b>DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO</b>		<b>1.949.500</b>	<b>1.949.500</b>
020621010	GESTÃO JURÍDICA MUNICIPAL		1.949.500	1.949.500
	<b>ADMINISTRAÇÃO</b>		<b>47.751.092</b>	<b>47.751.092</b>
021	<b>PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO</b>		<b>115.000</b>	<b>115.000</b>
041211016	PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO		115.000	115.000
022	<b>ADMINISTRAÇÃO GERAL</b>		<b>43.936.000</b>	<b>43.936.000</b>
041221002	GESTÃO DA POLÍTICA GOVERNAMENTAL		2.955.000	2.955.000
041221004	ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA TODOS		250.000	250.000
041221012	DIREÇÃO, SUPERVISÃO, PLANEJAMENTO E COORD. POLÍTICA DE DESENV. ECONÔMICO, EMPREGO E CIDADANIA		1.485.000	1.485.000
041223017	REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA		815.000	815.000
041223021	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL		25.000	25.000
041227003	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO		6.548.000	6.548.000
041227011	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA		4.430.000	4.430.000
041227012	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE FINANÇAS		6.455.000	6.455.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa  
Recursos de Todas as Fontes.



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: https://eicg.fcc.pe.gov.br/cepp/validaDoc.seam?CodigoDocumento=41742962-0051-4d6a-bb00-05cd257fd4a5

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
041227015	GESTÃO ADMINISTRATIVA COM QUALIDADE		11.373.000	11.373.000
041227016	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE GOVERNO		493.000	493.000
041227017	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA		7.025.000	7.025.000
041227018	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE		1.295.000	1.295.000
041227022	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		787.000	787.000
123	<b>ADMINISTRACAO FINANCEIRA</b>		<b>340.000</b>	<b>340.000</b>
041231005	ADMINISTRAÇÃO DA POLÍTICA FINANCEIRA DO MUNICÍPIO		340.000	340.000
124	<b>CONTROLE INTERNO</b>		<b>385.000</b>	<b>385.000</b>
041241002	GESTÃO DA POLÍTICA GOVERNAMENTAL		385.000	385.000
125	<b>NORMATIZACAO E FISCALIZACAO</b>		<b>205.992</b>	<b>205.992</b>
041253014	GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE		205.992	205.992
126	<b>ADMINISTRACAO DE RECEITAS</b>		<b>2.157.100</b>	<b>2.157.100</b>
041261011	FORTELECIMENTO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA		2.157.100	2.157.100
127	<b>COMUNICACAO SOCIAL</b>		<b>612.000</b>	<b>612.000</b>
041311009	GESTÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL		612.000	612.000
	<b>ASSISTENCIA SOCIAL</b>		<b>5.298.000</b>	<b>5.298.000</b>
243	<b>ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE</b>		<b>1.428.000</b>	<b>1.428.000</b>
062431008	GESTÃO COORDENADA DA POLÍTICA DE DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE		75.000	75.000
062433002	DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE		93.000	93.000
062433021	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL		1.260.000	1.260.000
244	<b>ASSISTENCIA COMUNITARIA</b>		<b>3.870.000</b>	<b>3.870.000</b>
062443021	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL		1.280.000	1.280.000
062443034	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA		2.590.000	2.590.000
	<b>PREVIDENCIA SOCIAL</b>		<b>16.254.000</b>	<b>16.254.000</b>
122	<b>ADMINISTRACAO GERAL</b>		<b>1.659.000</b>	<b>1.659.000</b>
091227005	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE - FUNPRECAM		1.659.000	1.659.000
272	<b>PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO</b>		<b>14.595.000</b>	<b>14.595.000</b>
092727019	SISTEMA PREVIDENCIÁRIO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS		14.595.000	14.595.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa  
Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
Acesse em: [https://siga.tce.pe.gov.br/ppv/validaDoc.seam?codigo\\_documento=1742962-0051-4d6a-9b90-05cd252fd493](https://siga.tce.pe.gov.br/ppv/validaDoc.seam?codigo_documento=1742962-0051-4d6a-9b90-05cd252fd493)

Função	Subfunção	Programa	Item	Descrição	Tesouro	Outras	Total
				<b>SAÚDE</b>		<b>91.505.648</b>	<b>91.505.648</b>
102				<b>ADMINISTRACAO GERAL</b>		<b>4.751.160</b>	<b>4.751.160</b>
	10222	2014		GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE		3.791.160	3.791.160
	10227	7009		GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE		960.000	960.000
103				<b>FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS</b>		<b>498.655</b>	<b>498.655</b>
	10328	3014		GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE		498.655	498.655
301				<b>ATENCAO BASICA</b>		<b>29.092.417</b>	<b>29.092.417</b>
	10301	11017		INVESTIMENTO EM SAÚDE		3.556.341	3.556.341
	10301	3013		ATENÇÃO À SAÚDE		22.234.521	22.234.521
	10301	3014		GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE		3.301.555	3.301.555
302				<b>ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL</b>		<b>47.193.237</b>	<b>47.193.237</b>
	10302	3041		QUALIFICAÇÃO E EXPANÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE		47.193.237	47.193.237
304				<b>VIGILANCIA SANITARIA</b>		<b>5.942.675</b>	<b>5.942.675</b>
	10304	3035		VIGILÂNCIA À SAÚDE		5.942.675	5.942.675
305				<b>VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA</b>		<b>4.027.504</b>	<b>4.027.504</b>
	10305	3036		PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÉUTICA		4.027.504	4.027.504
				<b>TRABALHO</b>		<b>490.000</b>	<b>490.000</b>
221				<b>PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR</b>		<b>490.000</b>	<b>490.000</b>
	11331	3014		GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE		485.000	485.000
	11331	7008		GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA FUNDAÇÃO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES DE CAMARAGIBE - FCTEC		5.000	5.000
				<b>EDUCACAO</b>		<b>54.165.000</b>	<b>54.165.000</b>
125				<b>NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO</b>		<b>60.000</b>	<b>60.000</b>
	12125	3015		GESTÃO DEMOCRÁTICA		60.000	60.000
306				<b>ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO</b>		<b>7.800.000</b>	<b>7.800.000</b>
	12306	3008		EDUCAÇÃO PARA TODOS		7.800.000	7.800.000
381				<b>ENSINO FUNDAMENTAL</b>		<b>36.630.000</b>	<b>36.630.000</b>
	12381	3008		EDUCAÇÃO PARA TODOS		36.630.000	36.630.000
385				<b>EDUCACAO INFANTIL</b>		<b>3.185.000</b>	<b>3.185.000</b>
	12385	3006		EDUCAÇÃO PARA TODOS		3.185.000	3.185.000
386				<b>EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS</b>		<b>6.315.000</b>	<b>6.315.000</b>
	12386	3006		EDUCAÇÃO PARA TODOS		6.315.000	6.315.000



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa  
Recursos de Todas as Fontes



R\$ 1,00

Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Asses em: https://etec.fcc.pe.gov.br/ppv/validaDoc.seam Código do documento: 41742962-d051-4d6a-bb90-05cd257fd1a5

Função	Subfunção	Programa	Item	Descrição	Tesouro	Outras	Total
307				<b>EDUCAÇÃO ESPECIAL</b>		175.000	175.000
103073006				EDUCAÇÃO PARA TODOS		175.000	175.000
				<b>CULTURA</b>		3.145.000	3.145.000
103				<b>PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO</b>		80.000	80.000
103213009				PLANO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMARAGIBE		80.000	80.000
100				<b>ADMINISTRAÇÃO GERAL</b>		1.075.000	1.075.000
101023008				GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA FUNDAÇÃO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES DE CAMARAGIBE - FCTEC		1.075.000	1.075.000
300				<b>PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO</b>		140.000	140.000
103093009				PLANO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMARAGIBE		140.000	140.000
302				<b>DIFUSÃO CULTURAL</b>		1.850.000	1.850.000
103023009				PLANO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMARAGIBE		1.850.000	1.850.000
				<b>URBANISMO</b>		36.510.000	36.510.000
103				<b>NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO</b>		950.000	950.000
101253017				REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA		950.000	950.000
107				<b>ORDENAMENTO TERRITORIAL</b>		40.000	40.000
101271006				PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL		40.000	40.000
102				<b>DEFESA CIVIL</b>		2.845.000	2.845.000
101023010				CAMARAGIBE EM DEFESA DA VIDA		2.845.000	2.845.000
401				<b>INFRA-ESTRUTURA URBANA</b>		13.025.000	13.025.000
104510323				PLANEJAMENTO URBANO		220.000	220.000
104513017				REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA		12.805.000	12.805.000
402				<b>SERVIÇOS URBANOS</b>		17.650.000	17.650.000
104520011				OTIMIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS		5.660.000	5.660.000
104523037				GESTÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA URBANA		11.990.000	11.990.000
812				<b>LAZER</b>		2.000.000	2.000.000
105133024				INCENTIVO AO LAZER, ESPORTE E CULTURA		2.000.000	2.000.000
				<b>SANEAMENTO</b>		150.000	150.000
012				<b>SANEAMENTO BÁSICO URBANO</b>		150.000	150.000
175123010				SANEAMENTO AMBIENTAL		150.000	150.000
				<b>GESTÃO AMBIENTAL</b>		140.000	140.000
123				<b>NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO</b>		30.000	30.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa  
Recursos de Todas as Fontes



Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: https://eic.pec.gov.br/ppa/validaDoc.aspx?CodigoDoc=41742962305E4d6e3bb085cd27fd85

Código	Especificação	Tesouro	Outras	Total
181257035	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	30.000		30.000
541	<b>PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL</b>		75.000	75.000
185413040	PLANEJAMENTO AMBIENTAL		75.000	75.000
642	<b>CONTROLE AMBIENTAL</b>		35.000	35.000
185423040	PLANEJAMENTO AMBIENTAL		35.000	35.000
	<b>AGRICULTURA</b>		30.000	30.000
609	<b>ABASTECIMENTO</b>		30.000	30.000
206050096	SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO AGRÍCOLA		30.000	30.000
	<b>TRANSPORTES</b>		440.000	440.000
782	<b>TRANSPORTE RODOVIÁRIO</b>		440.000	440.000
257623005	REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA		440.000	440.000
	<b>DESPORTO E LAZER</b>		120.000	120.000
812	<b>DESPORTO COMUNITÁRIO</b>		120.000	120.000
278123033	ESPORTE: INSTRUMENTO DE INCLUSÃO SOCIAL		120.000	120.000
	<b>ENCARGOS ESPECIAIS</b>		6.205.000	6.205.000
842	<b>SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA</b>		4.405.000	4.405.000
286437013	ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO		4.405.000	4.405.000
848	<b>OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS</b>		1.800.000	1.800.000
286467013	ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO		1.800.000	1.800.000
	<b>RESERVAS CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIÁRIA</b>		25.399.500	25.399.500
397	<b>RESERVA DO RPPS</b>		24.839.500	24.839.500
399979999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIÁRIA		24.839.500	24.839.500
399	<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>		560.000	560.000
399999999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIÁRIA		560.000	560.000
	<b>Total</b>		<b>300.152.740</b>	<b>300.152.740</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Orçamento Fiscal 2017



Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas  
Recursos de Todas as Fontes

Código	Especificação	Corrente	Capital	Total
11	<b>LEGISLATIVA</b>	<b>10.305.000</b>	<b>195.000</b>	<b>10.500.000</b>
021	<b>ACAO LEGISLATIVA</b>	<b>8.740.000</b>	<b>194.000</b>	<b>8.934.000</b>
010311001	REFORMA, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DA SEDE DA CÂMARA	40.000	194.000	234.000
010313001	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO	8.700.000		8.700.000
122	<b>ADMINISTRACAO GERAL</b>	<b>30.000</b>		<b>30.000</b>
011227001	ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS	30.000		30.000
221	<b>PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR</b>	<b>330.000</b>		<b>330.000</b>
013317001	ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS	330.000		330.000
342	<b>SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA</b>	<b>2.000</b>	<b>1.000</b>	<b>3.000</b>
018437001	ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS	2.000	1.000	3.000
345	<b>OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS</b>	<b>1.203.000</b>		<b>1.203.000</b>
018467001	ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS	1.203.000		1.203.000
22	<b>JUDICIARIA</b>	<b>2.044.500</b>	<b>5.000</b>	<b>2.049.500</b>
061	<b>ACAO JUDICIARIA</b>	<b>100.000</b>		<b>100.000</b>
020511010	GESTÃO JURÍDICA MUNICIPAL	100.000		100.000
062	<b>DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO JUDICIARIO</b>	<b>1.944.500</b>	<b>5.000</b>	<b>1.949.500</b>
020621010	GESTÃO JURÍDICA MUNICIPAL	1.944.500	5.000	1.949.500
23	<b>ADMINISTRACAO</b>	<b>45.317.092</b>	<b>2.434.000</b>	<b>47.751.092</b>
121	<b>PLANEJAMENTO E ORCAMENTO</b>	<b>115.000</b>		<b>115.000</b>
041211010	PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO	115.000		115.000
122	<b>ADMINISTRACAO GERAL</b>	<b>42.947.000</b>	<b>989.000</b>	<b>43.936.000</b>
041221002	GESTÃO DA POLÍTICA GOVERNAMENTAL	2.951.000	4.000	2.955.000
041221004	ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA TODOS	235.000	15.000	250.000
041221012	DIREÇÃO, SUPERVISÃO, PLANEJAMENTO E COORD POLÍTICA DE DESENV. ECONÔMICO, EMPREGO E CIDADANIA	855.000	630.000	1.485.000
041223017	REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA	805.000	10.000	815.000
041223021	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL	25.000		25.000
041227003	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	6.533.000	15.000	6.548.000
041227011	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	4.330.000	100.000	4.430.000
041227012	GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE FINANÇAS	6.435.000	20.000	6.455.000

Documento Assinado Digitalmente por: DEMOSTENES E SILVA MEIRA  
 Acesse em: <https://eodc.tce-pe.gov.br/portal/validaDoc.seam?CodigoDocumento=41742962310344d68bb06050d257f0a5>